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ADENAUER: VOKIETIJOS POLITIKA NESIKEIS
JAV NUSTEBO, BET PATENKINTOS I 

ADENAUER NUTARIMU PASITRAUKT ! 
SOVIETAI, TRIUMFUOJA, ANGLAI DŽIAUGIASI, VOKIEČIAI | 
SUMIŠĘ. DAUGIAU NUSIMINĘ BUVĘ PRIEŠAI—PRANCŪZAI

WASH1NGTONAS, D. C. — Vokietijos kanclerio Adenauerio 
nutarimas kandidatuoti į prezidentus ir šitaip pasitraukti iš ak­
tyvios politikos, buvo didelė staigmena Washingtone. Niekas iš 
JAV vyriausybės to nežinojo, pagaliau ir netikėjo, kad Adenaue­

KANCLERIS IR PREZIDENTU TAPĘS 
NEATSISAKYS VADOVAUJAMO BALSO

DONOS VYRIAUSYBĖS GALVA PUOLĖ BRITANIJĄ Už 
DVIEJŲ DRAUGIŠKŲ VALSTYBIŲ SANTYKIŲ NUODIJIMĄ

BONA. — Federalinės Vokietijos kancleris Dr. Konrad Ade­
nauer trečiadienį pasakė per radiją ir televiziją kalbą į tautą, 
užtikrindamas, kad jis ir išrinktas į respublikos prezidentus yra 
nusistatęs vadovauti šalies politikai.

ris taip lengvai pasitrauktų.
Bet kai valstybės departa­

mento politikos formuotojai pa­
lygino gerąsias ir blogąsias pu­
ses, jie priėjo įsitikinimo, kad 
kanclerio žygis yra sveikintinas. 
Būdamas prezidentu, jis vistiek 
galės paveikti naujos vyriausy­
bės sudarymą ramiu, draugiš­
ku būdu. Jei jis būtų miręs 
kanclerio vietoj, galėjo kilti ar­
ši vidaus kova, kurios nekant­
riai laukia Sovietų valdovai.
“Jį nuvertė Macmillano politika”

Maskvoj radijas skubiai ko­
mentavo Adenauerio nutarimą 
pasitraukti iš kanclerių (minis- 
terio pirmininko vietos), kaip 
įrodymą, kad Anglijos ministe- 
rio pirmininko Macmillano už­
vesta derybų diplomatiją įvarė 
kylį tarp Adenauerio ir jo vy­
riausybės bei valdančiosios par­
tijos narių.
“Dingsta suvienijimo svajonė”

Anglai turi daugiau pagrindo 
džiaugtis Adenauerio pasitrau­
kimu, negu amerikiečiai, bet ofi­
cialiai britai nesigaili kompli­
mentų naujosios Vokietijos kū­
rėjui už išugdymą minties tau­
toje, kad' ji priklauso Vakaram, 
turi eiti su Vakarais ir prisiim­
ti prideramą atsakomybę.

Beje, pripažįstama, kad sun­
kenybės suvienyti Vokietiją bu­
vo viena iš svarbiųjų pasitrau­
kimo priežasčių. Jis pasitraukia 
iš premjerų, įsitikinęs, kad šios 
savo svajonės, sudariusios pa­
grindą Vokietijos užsienio poli­
tikai, nebus galima, bent kol jis 
gyvas, įgyvendinti, išsireiškė 
artimas Adenaueriui britas.
Vokiečiai tebėra apstulbę

Ar Adenauerio nutarimas 
trauktis iš kanclerių yra geras, 
ar blogas dalykas, vokiečiai vis 
dar negali išsiaiškinti. Daugu­
mas, ypač iš krikščionių demo­
kratų sluoksnių, yra nusiminę. 
Su Adenauerio nuėjimu nueis ir 
viltis suvienyti suskaldytą tau­
tą, galvoja vokiečiai.

Opozicinės socialistų partijos 
vadai, žinoma, nesigaili Ade­
nauerio pasitraukimo. Partijos 
pirmininkas Ollenhaueris tai 
aiškino, kaip Adenauerio prisi­
pažinimą prie jo klaidingai ves­
tos užsienio politikos. Eseno 
valstybės prezidentas socialistas 
Zinn išsireiškė, kad pagerės ga­
limybės glaudžiau bendradar­
biauti valdančiajai ir opozicinei 
socialistų partijai.
Prancūzai susirūpinę

Užvis daugiausiai susirūpino 
ir nusiminė Adenauerio žygiu 
buvę amžini vokiečių priešai — 
prancūzai. Adenaueris ir De 
Gaulle pasidarė simboliai naujų 
laikų vokiečių-prancūzų santy­
kiuose ir aplamai naujojoj Eu­
ropoj. De Gaulle jau trejetą 
kartų turėjo ilgas ir draugiškas 
konferencijas, ir būtų turėjęs 
dar daugiau. Jiedu planavo sti­
prią “nepriklausomą” nuo ang­
lų ir amerikiečių Europa, kuri 
pati galėtų spręsti savo ateitį 
ir kuri galėtų išgelbėti pasaulį 
nuo komunizmo grėsmės.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Piratai 20-me amžiuje
MANILA, Filipinai. — .Nuo­

šalių salelių gyventojai prašo 
centrinę vyriausybę Maniloj pa­
galbos prieš piratus, kurie už­
puldinėja ne tik prekių burlai-
vius (džiunkas), bet dažnai iš­
sikelia į krantą apiplėšia žmo­
nes ir dingsta už tolesnių salų.

Irako “politbiuras”
DAMASKAS, JAR. — Sirijos 

(ji dabar yra JAR dalis) špio­
nažo agentai nustatė visą Ira­
ko komunistų “politbiurą”, ku­
ris valdo Irako valdytoją gen. 
Kassimą. Iš 9 politbiuro narių 
keli yra anksčiau veikę Sirijoj,
kol ji nebuvo susijungusi su 
Egiptu į Jungtinę Arabų Res­
publiką.
Anglai rado vokiečių bombą

LONDONAS. — Darbininkai, 
rausią pamatus naujam namui 
Temzės pakrašty,' netoli Wa>- 
terloo stoties, užtiko 1940 me­
tų gamybos^ 2,000 svarų vokie­
čių bombą. Majoras Arthur 
Hartley, pagarsėjęs pavojin­
giausiu amatu —< nesprogusių 
bombų ardymu — išėmė pade­
gimo užtaisus, įvertė “penkia- 
pėdį Hermanną” (nuo Goerin- 
go, nacių aviacijos ministerio 
vardo) į sunkvežimį ir susprog­
dino tolokai už miesto. Jei ji 
būtų sprogusi, kur ją rado, ji 
būtų sugriovusi apskrities sa­
lę, apnaikinusi Waterloo stotį ir 
Hungerford tiltą, vėliau pasa­
kojo majoras Hartley.
Adenaueris būsiąs diktatorium

BERLYNAS. — Rytų Berly­
no radijas “paaiškino”, kad kan­
clerio nutarimas pasitraukti iš 
vyriausybės vadų reiškia jo 
įklimpimą akligatvy, iš kurio 
jis nebegalįs išeitį su savo šal­
tojo karo politika. Bet Adenau­
eris turįs dar ambicingesnių 
planų. Pasidaręs prezidentu, jis 
pakeisiąs konstituciją ir pasi­
darysiąs tokiu pat diktatorium, 
kokiu pasidaręs Prancūzijoje 
gen. Charles De Gaulle.
Višta padėjo */2 sv. kiaušinį

HEATHER, Anglija. — An­
glų pranešimas, kad ūkininko 
L. A. Fox Leghorno veislės viš­
ta padėjo pusės svaro didumo 
kiaušinį susilauks be abejonės 
atgarsį Sovietų Sąjungoj. Kol- 
chozininkų viršininkams reiks 
surasti tarybinę vištą, kuri pa­
mokytų kapitalistų Leghorną 
Anglijoj.
Didina karinę pramonę

LONDONAS. — Žiniose iš ko­
munistinės Čekoslovakijos sako­
ma, kad Slovakijoj eilėj fabri­
kų pereita nuo vartotojų prekių 
gaminimo prie dyzelio motorų 
povandeniniams laivams ir ra­
ketų dalių. Vasaros pabaigoje 
karinių reikmenų statybą išplės 
Vorošilovo, Kirovo, Electro-Pra- 

jha, mašinų fabrikai Slovakijos 
miestuose Kosice, Peisok, Det- 
va ir Filakove.

UNITED PR..SS-NAUJ1ENŲ Photo

Grįžo iš Šiaurės ašigalio. Atominio povandeninio laivo Skate įgula viršuje laivui grįžus į Grot­
on, Conn, iš savo istorinės kelionės po Arktikos vandenyno ledu.

SOVIETAI GABENA LĖKTUVAIS IR 
LAIVAIS KURDŲ KARIUS Į IRAKĄ 
GEN. KASSIM NEBEPASITIKI SAVO ARMIJA IR PRAŠO 
KREMLIAUS PARAMOS, SKELBIA EGIPTO LAIKRAŠČIAI

KAIRAS. — Egipto spauda tvirtina, kad Sovietai pradėjo 
siųsti į Iraką tariamus kurdus ne tik laivais, bet ir lėktuvais. Tai 
yra nauja užsieniečių okupacija Irake, rašo “Al Akhram” dien­
raštis, artimas Nasserio vyriausybei.

Šio laikraščio žiniomis, kur­
dai atskrenda lėktuvais į Bag­
dado aerodromą naktimis, ap­
sirengę civiliais drabužiais, nors 
tikrenybėj jie yra raudonosios 
armijos karininkai ir kareiviai, 

i Daugis iš jų nemoka nė žodžio 
arabiškai. Gen. Kassim, nebe­
galėdamas pasitikėti nei savų 
žmonėmis, nei savo kareiviais, 
paprašęs Kremlių, kad jis pri­
siųstų patikimų komunistų ka­
reivių.
Naujas sukilimas šiaurės Irake

Antradienio vakarą Kairo ga­
lingas radijas skelbė žinias apie 
naują Irako kariuomenės ir šą- 
marų tautelės karių sukilimą 
Kirkuko alyvos centro apylin­
kėj, netoli Mosulo žibalo pramo­
nės miesto, kur buvo sukilusi 
Irako kariuomenė kovo 8 dieną.

Gen. Kassim pasakęs Bagda­
de, kad pakeliui yra “kurdų” ko­
votojai iš Sovietų Sąjungos, ku­
rie padės malšinti sukilėlius.
Trys laivai su kurdais

Sovietų laivas Gruzia, kuris 
anądien praplaukė Suezo kanalą 
su 850 ginkluotais kurdais iš 
Odesos ir yra pakeliui į Irako 
uostą Basra prie Persų įlankos, 
yra trečias laivas su šios rūšies 
kareiviais, skelbia Egipto spau­
da.

Gruzia laivo kapitonas griež­
tai protestavo prieš kanalo val­
dybos reikalavimą patikrinti, 
ką jis veža. Ir kai paaiškėjo, 
kad veža ginkluotus kareivius, 
Irako vyriausybė paskelbė pa­
aiškinimą, kad tai yra kurdų 
pabėgėliai iš Irako, kurie ruošė 
sukilimą 1^46 m. Kurdistanui 
įsteigti ir po nepasisekimo pra­
simušė’ 1947 m. per Iraną į So­
vietų Sąjungą.

Kadangi Sovietų Sąjunga tu­
ri pakankamai ir savo kurdų 
(Armėnijoj, Azerbaidžane), ne­
bus nieko stebėtina, jei Sovie­
tai pasiųs 100,000 kareivių į Ira­
ką, nugąstauja Egipto, Sirijos 
(JAR) spauda.

• Tibeto antikomunistiniai 
sukilėliai paskelbė savo laikiną 
vyriausybę. Sukilėlių rankose 
yra ketvirtadalis šalies ir šešta­
dalis gyventojų. Jie išsprogdi­
no 7 tiltus ir išardė daugely vie­
tų plentą, kuriuo Kinija gabe 
kareivius į Tibetą.

į Vėliausios Žinios Į
• AFL-CIO vadai sugabeno 

į Washingtona 5,000 bedarbių 
iš įvairių Amerikos miestų, kad 
išjudintų Eisenhowerio vyriau­
sybę iš apsnūdimo. AFL-CIO 
prezidentas Meany ir viceprezi­
dentas Reuther iškritikavo vy­
riausybę už nenorą pašalinti ne­
darbą. Darba sekretorius Mi­
chell kalbėjo demonstrantams, 
kad jis suvalgys skrybėlę, jei 
greitu laiku nesumažės nedar­
bas.

• Prancūzų karo laivas pa­
gavo Alžerijos pakraščiuose Če­
koslovakijos prekinį laivą “Li­
dice”. Jis gabeno iš šiaurės 
Vietnamo, komunistų valstybės 
Azijoj, ginklus Alžerijos suki­
lėliams. 580 tonų ginklų buvo 
konfiskuota.

• Valstybės departamentas, 
verčiamas JAV aukščiausio tei­
smo nutarimo, sutiko išduoti 
užsienio pasą buvusiam valsty­
bės departamento pareigūnui 
Alger Hiss, kuris buvo nubaustas 
5 metus už klaidingą priesaiką, 
jog nebuvęs Sovietų šnipu.

Sen. Wiley ragina 
laisvint pavergtas 

Rytų Europos tautas 
Vakarai privalo reikalauti 
Sovietus, kad jie pasitrauktų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vakarų šalys turėtų paklausti 
Sovietus, kada jie pagaliau grą­
žins laisvę Rytų Europos valsty­
bėms, paverstiems Maskvos sa­
telitais, kalbėjo antradienį se­
natorius Wiley (resp., Wis.), 
buvęs respublikonų daugumos 
laikais senato užsienio santykių 
komiteto pirmininkas.

Būtų gera, pasakė sen. Wiley, 
jei Vakarai pakartotų savo nu­
sistatymą, jog jie nėra atsiža­
dėję tų kraštų, kuriuos Krem­
lius naudoja savo tolesniems ti­
kslams, siekiant komunistų do- 
minacijos pasauly. Senatorius 
ragino Amerikos ir sąjunginin­
kų vyriausybes pereiti prie “ag­
resingos diplomatijos”.

— Klaipėdoje sukonstruota 
tinklams kratyti mašina, pritai­
koma vis didesniam žvejybos 
laivų skaičiui. (E)

Prašo kongresmanus 
neslėpti giminių, 
gaunančių algas

Stiprėja kova su nepotizmu
WASINGTONAS, D. C. — 

Kongreso narys John Baldwin 
(res., Cal.) įteikė atstovų rū­
mams įstatymo projektą, kurį 
priėmus atstovų rūmų nariai 
turėtų paskelbti pavardes savo 
giminių, kurie tarnauja jų raš­
tinėse arba kurie nuomoja jiem 
patalpas rinkiminėse apylinkė­
se.

Senate panašų pasiūlymą įtei­
kė Wayne Morse (dem., Ore.). 
Jis pareikalavo, kad būtų skel­
biamos algos visų kongreso na­
rių štabų tarnautojų, o taip pat 
ir kitų federalinių valdininkų.

Sen. Th’omas Hennings (dem., 
Mo.) pranešė, kad jo podukra 
Mrs. Sue McCandless, 2*3 metų, 
pasitraukė iš tarnybos senato 
konstitucinių teisių pakomite­
ty, kuriam jis vadovauja. Jis ją 
buvo įtaisęs į pakomitetį 1956 
m. už $5,200 metinę algą.

Kongresmano sūnus 
dvejose tarnybose

Tėvas mokėjo jam 5 mėnesius 
po išsikėlimo Kalifornijon

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso narys Carl Andersen 
(res., Minn.) buvo įtaisęs savo 
sūnų Charles į savo štabą, kada 
jis buvo studentu. Kai sūnus 
baigė mokslą ir gavo tarnybą 
Ryan aeronautikos kompanijoe 
San Diego, Cal., jis dar buvo 5 
mėnesius tėvo kongresmano šta­
bo tarnautojų sąraše ir už kiek­
vieną mėnesį gavo po $300.

Kongresmano vyriausias ad­
ministracijos padėjėjas William 
Morris į tai paaiškino, kad toji 
$1,500 suma reiškia atlyginimą 
sūnui už nesumokėtus antva- 
landžius ir kitokius ekstra dar­
bus tėvo raštinėj.

Pagrobė, nužudė 5 
metų berniuką

PORT WASHINGTON, Wis. 
—i Penkių metų bernukas, Ben 
Wagner, kurį pravažiuojąs au­
tomobilistas įviliojo į automo­
bilį šeštadienį, rastas sekma­
dienį nudurtas ir paslėptas krū­
muose, apie 4 mylios nuo na­
mų, pagrobimo vietos.

Jo draugas, 6 metų berniu­
kas Chris Wilhelm, suteikė po­
licijai žinių apie piktadarį ir 
jo automobilį. Remiantis tomis 
žiniomis policija tikisi bernuko 
žudiką surasti.

Trumanas nepasitiki 
Sovietų sutartimis

Reikia stipresnio kumščio, 
pasakė buvęs prezidentas

LOS ANGELES. — Buvęs 
prezidentas Trumanas davė to­
kį patarimą prezidentui Eisen- 
howeriui: prieš važiuojant į vir­
šūnių konferenciją JAV vyriau­
sybei turi būti užtikrinta, kad 
Sovietai laikysis kiekvieno su­
sitarimo, kurio būtų prieita.

Prez. Eisenhoweris, dėstyda­
mas savo sąlygas viršūnių kon­
ferencijai, paprastai reikalauja 
užtikrinimo, kad bus konferen­
cijoj kuo nors susitarta. Truma- 
no reikalavimas yra didesnis: 
nepakanka vien tik naujųjų su­
sitarimų, reikia ir garantijų, kad 
Sovietai susitarimų nesulaužys.

Deja, esąs vienintelis būdas 
priversti tuos diktatorius laiky­
tis susitarimų, tai turėti galin­
gesnį kumšti už juos, kalbėjo 
demokratų susirinkime buvęs 
JAV prezidentas.

Oklahomos valstybė 
atmetė prohibiciją

Tik Mississippi lieka “sausa”
OKLAHOMOS MIESTAS. — 

Oklahomos valstybės gyvento­
jai antradienį nubalsavo panai­
kinti prohibiciją, įvestą šioj 
valstybėj prieš 51 metus.

Remiantis plebiscito duomeni­
mis, valstybės seimas turės pri­
imti įstatymą, ir tik tada bus 
formaliai prohibiciją panaikin­
ta. Įvairios religinės grupės bu­
vo išvysčiusios isterišką agita­
ciją už prohibiciją. Oklahoma 
vaizduojama baisiu pragaru, 
jei žmonės nepaklausys bažny­
tinių ir pilietinių moralistų.

Lieka tik Mississippi valsty­
bė, kur uždrausta pardavinėti 
svaigiuosius gėrimus. Atvirai 
kalbant, tikros “sausros” nie­
kad nejautė ir Oklahomos gy­
ventojai. Kas norėdavo, galė­
davo gauti gėralų iš kontraban­
dininkų, kurie iš prohibicijos 
darė didelį pelną slaptai ir ne­
gailėjo pinigų finansuoti dva­
siškių rinkiminę kovą prieš pro­
hibicijos panaikinimą.

____ *______

Anglija baigė metus 
su $1 bilij. pelno

Mažina netiesioginius mokesčius
LONDONAS. — Anglijos vy­

riausybė skelbia, kad pereitieji 
metai buvo geri užsienio preky­
boj ir aplamai visame šalies 
ūky.

Tai parodo, kad vyriausybės 
biudžetas ne tik buvo suvestas 
galas su galu,i bet dar davė $1 
bilijoną pertekliaus.

Tuo remiantis valdžia suma­
žino netiesioginius mokesčius 
(akcizą) alui ir kai kurioms ki­
toms prekėms.

Finansų ministeris Butler pa­
žadėjo sumažinti ir tiesioginius 
mokesčius, nuo pajamų.

Federalinės Vokietijos prezi­
dento galia, jo teisės ir parei­
gos yra daug didesnes negu 
kad daugis įsivaizduoja, čia na­
mie ir užsieny, kalbėjo Ade­
naueris. Būdamas prezidentu 
jis žiūrės, kad dabartinė politi­
ka būtų tęsiama dar daug me­
tų. Federalinės vyriausybės pa­
žiūros tarptautiniais klausi­
mais nepasikeis ateinančiais 
metais, nei ateinančių derybų 
laikotarpiu nė per raidę, užtik­
rino kancleris.

Laikas pasakyti žodį britams

Klausytojus nustebino pir­
mas toks Adenauerio užsipuoli­
mas prieš Angliją. “Jau daug 
buvo rašyta spaudoj, neišski­
riant ir mūsiškėj, kalbėjo Ade- 
nauris, “kad mūsų santykiai 
su Anglija, ir ypač mano san­
tykiai su Macmillanu, pablogė­
jo. Kas liečia tariamus blogus 
manu santykius su Macmilla­
nu, turiu pasakyti, kad visa 
tai yra gryna fantazija.

“Aš kartais klasdavau save, 
ar kur, nors nedirba “siūlų 
tampytojai” (kiršintojai), ku­
rie rūpestingai bando užnuody­
ti santykius tarp agnių ir vo­
kiečių, tautų tarptautinės poli­
tikos interesais. Deja, taip iš 
tikrųjų ir yra. Jau kuris laikas, 
ir ne nuo Washingtono konfe­
rencijos pradžios, pasireiškė 
Anglijoj nutaikos, kurios siste­
miškai santykius pablogino”.

Nato nariai turi laikytis išvien

Kai Macmillan kovo 12 dieną 
lankėsi Bonoj, kancleris jam 
padavęs pluoštą dokumentų, 
rodančių sistemišką šių dviejų 
šalių santykių ardymą Angli­
joje. Kancleris pasakojo, kad 
jis nurodė, jog tuo turėtų susi­
rūpinti ir britai, nes Britanijos 
ir Vokietijos, o taip pat visų 
Nato šalių likimas yra toks pat. 
Vieno Nato nario likimas gali 
privesti prie to pat likimo ir 
kitą narį.

Ištraukė iš Atlanto 
Thor raketos galvą

Pirmi 6 bandymai nepavyko
CAPE CANAVERAL, Fla.— 

Trečiadienio rytą JAV aviacija 
ne tik sėkmingai iššovė tarpže­
myninę balistinę raketą Thor- 
Able, bet ir ištraukė raketos 
galvą už 5,000 mylių nuo iššovi- 
mo vietos, prie Ascention salos 
pietiniame Atlante.

Pirmi šeši bandymai surasti 
ir ištraukti iš vandenyno rake­
tos galvą, grįžus jai iš erdvių 
10,000 mylių per valandą grei­
čiu, nepavyko. Trečiadienio ry­
tą aplink įsivaizduojamą taiki­
nį išstatyti karo laivai raketos 
galvą ištraukė iš vandens po 2 
valandų nuo raketos iššovimo.

Artėjant į vandenį, raketos 
galvą prilaikė automatiškai iš­
siskėtęs parašiutas. Jis su radi­
jo siųstuviu, duodančiu signa­
lus, liko vandens paviršiuj. O ra­
ketos galva, prilaikoma para­
šiuto virvių, dar panėrė į vande­
nį apie 30 pėdų.

1



Ištraukos iš laiškų
(Žinia apie netikėtų Jurgio Brožaicio mirtį Chicago] 

sukrėtė' Luebecko lietuvius)

Ačiū Jums labai širdingai leidžiamam “Keleiviui”, 
už du laiškelius, velykinius I artimiausiame numeryje 
sveikinimus, žaliukus Vely- nią pakartos.

kuris 
tų ži-

konis ir tris iškarpas iš “N a u-Į šjs Jums rašomas laiškas 
jienų”. Svarbiausia mums čia trimis dienomis pavėluotas, 
iškarpa tai “Naujienose” i Mat, kaip tik tuo tarpu mirė 
buvusi žinia apie netikėtų mūsų stovyklos gyventojas 
Jurgio Brožaicio mirtį Ghica- Gustavas Kulikauskas. Ka- 
goj. Pas mus čia Luebecke -daugi čia Luehecke jis turėjo 
yra daug ’klaipėdiečių, kurie tik savo senų žmonų, tai tu-

“CARMEN” OPEROS MENINIS PERSONALAS,
kuris š. m. balandžio 11 d. 8 vai. vak., balandžio 12 d. 3:30 vai. po pietų ir balandžio 25

d. 8 vai. vak., Marijos mokyklos salėje stato pilnų operą. Vidury — operos dirigentas
A. Kučiūnas.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2.443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PutramenUs)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS vM.l.
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
Į __ ___ -_____ Į________

asmeniškai velionį pažinojo. įėjau našlei padėti jos vyro 
Jiems ir kitiems čia esantiems i laidotuvių reikaluose. Velio- 
lietuviams buvo labai liūdna j uis buvo kilęs iš Sudargo, prie 
žinia. Tokio mokyto ir veik-j Vokietijos pasienio. Ten to­
laus lietuvio netekti yra smū- rėjo didelį ir gražų ūkį. Jo 
gis mūsų mažai tautai. Tą iš-Į dvi dukterys yra išemigravu- 
karpą iš “Naujienų” su žinia sios į Ameriką. Pagal vyrus 
apie .Jurgio Brožaicio mirtį jos yra Mačiulaitienė ir Svirp- 
pasiunčiau čia mažalietuviy laitienė. Sūnus Antrojo Pa-

--------------------- ----------------[saulinio karo metu dingo. Ve- 
——— lionis negalėjo su dukterimis 

NAUJA MAISTO _------ 1 išemigruoti dėl to, kad sirgo
K R A U TU V Ė džiova. Tai buvo labai gero, 

2433 WSY6»:hSStFOTOe? MPRRLi13 ->'<>—» / 

Parduoda šviežią ir rūkytą mėsą, žmogus. Buvo evangelikas, 
skilandžius, namines rūkytas ir i __ , , ... .. . ■ •
žalias dešras, importuotus delika- elykas labai gražiai pralei- 
tesus ir kitus maisto produktus. (jome nes oras buvc labai 
Krautuve atdara nuo 7 iki 9 kas­
dien ir nuo 9 iki 1 vai. sekmad. gražus.

‘.■/.■/.■.■.■.W/.V.V.T/.V.Y.’.V.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Vietos lietuvio Vinco Bar­
tusevičiaus sūnus, taipgi Vin­
cas, parvyko, baigęs Vasario 

. 16-tosios gimnaziją. Tėvai per 
j Velykas buvo suruošę iš to 
džiaugsmo vaišes, kuriose teko 
būti ir rian. Jaunas Bartuse-
vičius dabar tęs aukštuosius

----------------------------------------mokslus. Hannoveryje studi-
^PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimui — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool 5-8063*----- ---------- -

juos statybinę inžineriją. Stu­
dijos dar truks 5 metus. Tė­
vas yra džiovininkas ir savo 
gabiam sūnuj, ir kažin kaip 
norėdamas, padėti negali. Bet 
kaipo gabus mokinys tai gaus

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS 
išpardavimas — išpardavimas — išpardavimas

Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00
Komoda $129.95 — dabar ................................................... $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dasar ............................................... $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar .......... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................................ $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar ............   $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ................................. $1.00
12 rankšluosčių indams tik ...... :.............................................. $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik .................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ................................................... $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................................ $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

stipendijų 150 markių mė­
nesiui. Tiek neužtenka. Rei­
kės rasti būdų jaunuoliui pa­
dėti.

Iš nąujo širdingai Jums dė­
koju už nenutraukiamą spau­
dos srovę. Malonu, kad savo 
siuntas daugeriopai paįvairini. 
Tą, kalendorių su termometru 
pavedžiau invalidui F. Gugai, 
gyvenančiam Artillerie sto­
vykloje. Jisai savo keliu 
Jųųis dėkoja už tą dovaną.

Dabar esu gavęs Tautinių 
šokių Vadovą, prieš keletą me­
tų išleistą. Bet čia jo niekas 
nebuvo matęs ir mums didelė 
naujenybė. Įdomu ir svarbu 
mums buvo gauti bendrinės 
kalbos laikraštį Gimtoji Kal­
ba.

Kadangi esi toks uolus lie­
tuviškos spaudos apaštalas, 
tai paduodu du adresu, ku­
riais prašau pagal išgalę pa­
siuntinėti laikraščių, žurnalų, 

[knygų, knygelių ir kitokių 
[įvairenybių. Vienas jų Jonas 
j Valaitis, Hamburge, džiovi­
ninkas. Dar jaunas vyras, la­

ibai tvarkus, nevedęs. Antras 
adresas tai į Neustadt. Ten 
gavėja bus Martha Pareigis, 
labai pareiginga moteris, klai­
pėdietė. Jos vyras yra karo 
invalidas. Morta yra Neu- 
štadlo Balfo apylinkės įgalio­
tinė, veikli visuose lietuviš­
kuose darbuose. 

-• ■ '————
i Dainavos Ansamblio 
šokių parengimas

Šachmatai

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711,

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą^
• Sutvarko užsilįkusias knygas.1
PRANAS SALEMONAVIČIUS 

LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 
Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 

“insurance”.
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel : Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽcMOS KAJNOS

MELSTA*
IS TOLI IR ARTI

, (fan/idideli frotnd-pfMĮ/ausikaustymo įrmkia\^
; » mete/ patyrimas -Šįigus :hariiniryaspatamarimas

H’OZAS NAUJOKAITIS

MOVING MOVIHČJ

Praėjusios šeštadienio vaka­
re, balandžio 4 d., Lietuvių au­
ditorijoje įvyko Dainavos An­
samblio šokių parengimas su 
programa. Publikos prisirinko 
pilna didžioji salė, daugiausia 
jaunimo.. Salė buvo gražiai iš- 
dekoruotą, o susirinkusieji sė­
dėjo prie staliukų, kurie buvo 
apšviesti lemputėmis.

. ProgTRRAą pravedė p. Brinką, 
kuris taip garsiai kalbėjo, jog 

jvįąį gulėjo, girdėti. Joj.o “mono- 
; logai” buvo garsiai ir triukš­
mingai atlikti...

Dainavos Ansamblio vyrų ir 
moterų chorai, muziko Šimkaus 
vadovaujami, gražiai sudaina-, 
vo po kelias liaudies dainas. 
Jaunimas smagiai pasišoko, žo­
džiu, parengimas buvo labai 
gražus ir nuotaikingas. Buvęs.

š. m. balandžio 4 ir 5 d. De­
troite susitiko 4 lietuvių šach­
matininkų komandos: Toronto, 
Chicago, Detroit ir Brooklyn. 
Pirmąją vietą laimėjo Toronto 
komanda su Kanados meisteriu 
P. Vaitoniu priešakyje, antra 
vieta atiteko Chičagos koman­
dai, trečia — Detroitui ir ket­
virta — Brooklynui.

Chičagos komanda sąstatu A. 
Znjus, V. Palčiauskas, Šal­
kauskas, K. Jankauskas ir V. 
Karpuška laimėjo rungtynes su 
Detroitu ir Brooklynu, bet pra­
laimėjo su Toronto 3:2. šiaip 
ar taip savo rezultatais galime 
būti patenkinti, nes stojome į 
kovą susilpnintu sąstatu: du 
stipriausieji Neries šachmatų 
sekcijos nariai — meisteris P. 
Tautvaišas ir K. Jakštas — ne-

1 dalyvavo. Jų dalyvavimas būtų 
I be abejonės pakeitęs atskirų su­
sitikimų, o taip pat ir bendrą 
rungtynių vaizdą mūsų naudai.

| Labiausiai atsiliepė į mūsų 
rezultatus meisterio P. Tautvai- 
šo nedalyvavimas, nes man te­
ko “atkentėti” pirmoje lentoje 
žaidžiant su K. Škėma (Detroit) 
ir P. Vaitohiū; tik iš Šukio 
(Brooklyn) pavyko išplėšti tai­
ką. Antroje lentoje mūsų jau­
nas kandidates į meisterius V. 
Palčiauskas iį,trijų galimų su­
rinko 21 G taško, trečioje lentoje 
Šalkauskas su 2 taškais, ketvir­
toje K. Jankauskas surinko 3 
taškus, atsiekęs tuo būdu bene 
geriausią individualų rezultatą; 
penktoje lentoj^ V. Karpuška 
su l’/o tašku.

Buvo iškeltas sumanymas su­
ruošti individualines lietuvių 
šachmatininkų rungtynes pla­
čiu mastu, panašiai, kaip kad 
užpernai buvo surupšę didelį 
turnyrą Chicago j e latviai. Visi 
be išimties pritarė šitokiam su­
manymui. Lieka tik griebtis 
iniciatyvos ir šį sumanymą 
įvykdyti...

Kuklus apskaičiavimas rodo, 
kad šitokiame turnyre galėtų 
dalyvauti apie 40 lietuvių šach­
matininkų iš įvairių Amerikos 
kraštų (JAV ir Kanados). Tai­
gi sėkmės! A. Zujus

Lietuvos ir “Kauno 

Jūros” apželdinimo 

planai

(ELTA) Vilniaus radijas ko­
vo 18 d. perteikė pasikalbėjimą 
su miškų ūkio ir pramonės mi­
nis terio pavaduotoju Verbyla ir 
su miškų kultūros vyr. inž. Vai- 
nučiu.

Jų teigimu, “Kauno jūros” 
apželdinimas pradėtas jau 1958 
metais. Visa Kauno jūros, zo­
na apima 2,200 ha plotą. Ap­
želdinti teksią 1,100 ha. Pačio­
je pakrantėje bus pasodinta kar­
klai, topoliai. Kylant į kalną, 
numatoma kai kur užveisti so­
dus. Visur, kur galima, būsią 
pasodinti vertingesni medžiai.

1959 metais, kaip pareiškė 
Verbyla, visoje Lietuvoje bus 
apželdinta apie 16,000 ha. Sep­
tynmečio planas numato Lietu­
voje apželdinti (ar atželdinti) 
128,000 hektarų plotą. Didelė 
dalis miškų apie 78,000 ha, — 
bus nusausinta. >Esą užveisiami 
ir pramoniniai medelynai.
Pretekstas suvalstybinti 
kolchozų miškus

Verbyla pareiškė, kad iš 128,- 
000 ha apželdinamo ploto 64,000 
ha tenka kolchozų žemėms. Ta­
sai kolchozinių plotų apželdini­
mas kelias didelį ministerijos 
susirfipinimą. Esą, čia investuo­
jamos valstybinės lėšos, o kol­
chozai želdinių, priežiūra, visiš­
kai neužsiima. Kai Vilniaus ra­
dijo bendradarbis paklausė, kaip 
siūloma tą klausimą išspręsti, 
Verbyla šaltai atsakęs: “Vie­
nintelė išeitis būtų kolūkinius 

; miškus prijungti prie valstybi­
nių miškų”.

’'sUŠlRINklMŲ Ik PARENGIMU

P R 4 N fc S I M A
Pranešama, kad ACWA unijos 269 

lietuvių skyriaus susirinkimas įvyks 
balandžio mėn. 10 dieną, 6:30 vai. 
vakaro unijos patalpose, 333 So. Ash­
land Blvd. Visi nariai yra prašomi 
susirinkime dalyvauti.

CHICAGOS- NAŠLIŲ ir Pavienių 
I Klubo susirinkimas įvyks penktadie­
nį, balandžio 10 d. Vengeliausko svt. 
4500 So. Talman Avė. 7:30 v. vak. 
Visi nariai,-ės prašomi dalyvauti. 
Turėsime išrinkti komisiją ir darbi­
ninkus parengimui, kuris įvyks sek­
madienį, balandžio 19 d. toj pačioj 
salėj. P. Paužolis, rast.

iįjil:

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 go. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS
i.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chičagos

. Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

^ 2022^ 5-Š209Jj

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10.000.00 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis 

Čin<'AGO^AviNGŠ&’LOAN ASSN.
0245 SOUTH W.ESTERN AVE CHICAGO 36. ILLINOIS

GRoveh'll 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

>555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
I A layette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN,
3430 SOUTH HALSTED bTREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffsidp 4-0104
S’’ ’ NTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

■447 ^OUTU 49th COITIT CICERO 50. ILLINOIS
TOwDhall 3-8131-2

• vn ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
HOO St/t TH HĄI.STED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Lietuvių dainų ir šokių 
ansamblis Azijoje

(E) “Leninskaja Smena” 
(Alma-Ata, Kazachijoje) 11.21 
d. numeryje, kurio iškarpą ga­
vo “Eltos Inf.” redakcija, apra­
šo Vilniaus liaudies dainų ir šo­
kių ansamblio gastroles Kaza­
chstane. Dviejų mėnesių lai­
kotarpyje duodami lietuviški 
koncertai “plėšinių užkariauto­
jams” (atvežtiems iš Lietuvos 
ir iš kitur). Pakeliui esą duoti 
keturi koncertai ir Dzeskasga- 
ne (garsios vario kasyklos, pa­
garsėjusios anksčiau savo bai- 

; sumais darbo vergams lietu- 
(viams ir kitiems). Ansamblis 
! koncertavo taip pat kai kuriose 
1 Užkaukazės ir Ukrainos vieto­
vėse., — Kaip žinoma, tas pats 
ansamblis pereitais metais lan­
kėsi Lenkijoje ir Rumunijoje, 
o dalis buvo nuvykusi į Briuse­
lį-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad po trumpos 
ligos š. m. bal. 7-tą dieną 2:30 vai. po pietų mirė mūsų brangus ir my­
limas vyras ir tėvas

a. a/ALGIRDAS MOIGIS,
gyv. 4426 So. Rockwell. Gimė Lietuvoje, Amerikoje išgyveno 9 metus.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Ave. x

-Laidotuvės įvyks penktadienį, bal. 10-tą dieną iš koplyčios 8:30 vai. 
lyto bus nulydėtas i Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos baž­
nyčią, kur įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Nuliūdę lieka:
Žmona Vera ir Sūnus Vilimas.

Laid. Direktorius P. Bieliūnas, LA 3-3572.

A. A. ONA VIRBICKAS - PETRAITIS
gyv. 3149 S. Halsted St. Tel.: CA 5-8369

Mirė 1959 metų balandžio 7 dieną, 2:30 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Putviržių parap., 
Užubalių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, dvi dukterys: Ona Zaksas, žentas 
Anthony, Lilian ir McWilliams; keturi anūkai: Carol Zaksas ir Arthur, 
Eileen ir Angela McWilliams; dvi seserys: Domicėlė Budris ir Magda­
lena Bartulis ir iu šeimos; daug kitų giminių bei pažįstamų.

Priklausė Chičagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 6 vai. Povilo Ridiko koplyčioje, 

3354 So. Halsted Street.
Penktadienį, balandžio 10 dieną, 10 valandą ryto bus lidyma iš koply­

čios i Lietuviu Tautines kapines.
Visi a. a. Onos Virbickas - Petraitis giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dukterys, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZF”
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE______________Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKISF-
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS '
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE “
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITES NAUJIENOSE

_______________________ ____ ______________ j___ _______________
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1909 1959
STANDARD FEDERAL (Oj 

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyu stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto melų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolos už 5%—5 3/4% pagal {mokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

(Padėka J. Pivariūnui
GERB. ‘ NAUJIENŲ” 
REDAKCIJA

Prašau neatsisakyti patalpin­
ti mano padėkos laiškelį Juozui 
Pivariūnui už jo straipsnį “čio­
breliai nuo Olimpo papėdės”.

Aš seku Br. Railos straips- 
' nius ir polemiką, su juo. Taik­

lus Br. Raila, bet Juozas Pi Va­
liūnas dar taiklesnis. Po šios 

į “čiobrelių” arbatos, reikia ma­
nyti, Br. Raila prasiblaivys iš 
savo didybės manijos. Tada, 
sveikinčiau, jai taiklusis Juozas 

. Pivariūnas išdidžiam Pane.ežio 
Į gimnazistui duotų bent vieną 
į elementarinės etikos pamoką.
I Savo straipsnyje apie dr. Pi­
jaus Grigaičio kalbą Los Ange- 
! les Br. Raila parodė, kad nei 
spauda, nei gyvenimas, nei uni­
versitetas, net nei šaunusis Pa­
ryžius jo storos žievės” neįvei­
kė.

Br. Railos jaunystėje Pane­
vėžio gimnazijai, kiek žinau, va- 

Idovavo Lindė Dobilas. Bet Br. 
i Raila jau tada, matyt, vengė 
ano didžio esteto ir etikos mor 
kytojo pamokų.

Reiškiu pagarbą
Kaunietė

Iš saulėtos Floridos i
Sveikinu

MIAMI, FLA. Pirmiausia 
noriu tarti kelis žodžius visiems 
Naujienų tvarkytojams ir -suda­
rytojams. Nors Naujienų 45 
metų sukakties bankete ir daly­
vavau (buvau įsigijęs pačius 
pirmus biletus — pirmą ir an­
trą numerį), bet sukakties pro­
ga pasveikinti neturėjau progos. 
Tad, nors ir pavėluotai, darau 
tai dabar. Priimkite nuo manęs 
širdingus sveikinimus ir linkė­
jimus. Labiausiai linkiu geros 
sveikatos visiems tiems, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu prisi­
deda prie sudarymo tokių Nau­
jienų, kukios jos yra. Geros svei­
katos ir ilgiausių metų linkiu 
Dr. P. Grigaičiui, kuris be pa­
liovos veda kovą su visais žmo­
nių laisvės priešais.

Šia proga taip pat iš saulėtos 
Floridos siunčiu linkėjimus vi­
siems giminėms, pažįsląmiems 
bei Joniškiečių ir žagariečių 
klubų nariams. Ištvermės linkiu 
Žagariečių klubo pirmininkui 
Vincui Kriščiūnui, kuriam šiuo

Pašalinis darbas

— Turiu tamstai pastebėti, 
misteri, kad pastaruoju laiku 
pradedate labai apsileisti ir 
jau kelinta diena nesiskutęs

ateinate į darbą. Mūsų biznio 
labui to negaliu toleruoti!

— Atleiskite, ak atleiskite, 
teisinasi tarnautojas. Aš no­
rėjau pilną barzdą užsiau­
ginti. .. — aiškinasi tarnau­
tojas.

— Okei, suminkštėjo bosas, 
bet pridūrė: — žinoma, aš to 
negaliu tamsiai drausti, bet 
reikalauju ir prašau savo pri­
vačius dalykus atlikti laisva­
laikiu ir namie, o ne čia biz­
nyje.

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGIJA

SVEIKINA NAUJIENAS PRAĖJUSIO 45 METŲ

JUBILIEJAUS PROGA IR LINKI DAR

ILGUS METUS SĖKMINGAI DARBUOTIS

LIETUVOS LABUI!

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

xApsvaigęs laime

Skyrybų teisėjas apklausi­
nėj a kaltinamąjį vyrą: “Jūsų 
žmona kaltina, kad tamsia ją 
pačią pirmąją vestuvių naktį 
sumušei. Ar tiesa?

Tiesa, ponas teisėjau, 
šypsosi kaltinamasis. Tą naktį 
aš tebebuvau apsvaigęs laime.

laiku padėti negaliu (mat, aš jo 
pagelbininkas). Sveikinu ir Flo­
ridoje gyvenančius lietuvius, 
kurių yra gana apsčiai. Žinoma, 
turiu galvoje tik tuos, kurie nė­
ra susižavėję Maskva.

Vis rengiuosi aplankyti ir pa­
spausti dešinę Naujienų bendra­
darbiui, p. C. K. Rraze. Ret ne­
žinau, ar pavyks tai padaryti. 
Mat, jis gana tolokai gyvena nuo 
tos vietos, kur sustojau. Vis dėl­
to bandysiu su juo pasimatyti.

šis tas apie Floridą

St. Baras, Don Jose

Chicagos Lietuviu
Vyrą Choras

IR

Operos Moterą
Choras

stato lietuviškai

Bizet I veiksmų operą A. Stempužienė Carmen

Kadangi į Floridą atvykau 
pirmą kartą, tai ji man tebėra 
visiškai svetima ir nepažįstama. 
Per tą trumpą laiką turėjau 
progos pamatyti daug labai gra­
žių viešbučių, krautuvių ir par­
kų. Kur tik pasisuku, visur viso­
kie pirmiau nematyti medžiai. 
Ant kai kurių jų auga savotiški 
riešutai, lyg kokie futbolai. O 
tie patrauklūs krūmai ir viso­
kios gėlės tiesiog traukte trau­
kia akį. Ži?rint į visa tai, susi­
daro tikrai malonus įspūdis. 
Kartais jaučiuosi lyg kokiame 
dideliame miške atsidūręs, iš 
kurio be vadovo sunku ir išeiti.

THEY’RE HERE
FOR YOUR INSPECTION!

“CARMEN”
Opera įvyksta:

1959 metų
balandžio 11 dieną

8 vai. vakaro 
balandžio 12 dieną 

3:30 vai. popiet 
balandžio 25 dieną

8 vai. vakaro
MARIJOS

MOKYKLOS
SALĖJE

67th ir So. California
A. Kučiūnas, Dirigentas

W.V.WiViWrtWAWWWV

SIMFONINIS
ORKESTRAS

CHICAGOS 
OPEROS RŪBAI

Režisorius
K. OŽELIS

Choreografė
V. RADAUSKIENĖ

Dailininkas
V. V IRK A U

Visaip susiraitę ir susikryžiavę 
keliai ir gatvės labai klaidina 
žmogų, kuris čia pirmą kartą 
atvažiuoja. Tikrai jausčiaus pa­
simetęs, jeigu ne žmonos sūnus, 
Kazimieras Laucius, pas kurį 
sustojome (19800 No. Miami 
Ave., Miami 61, Fla.). Jis ir jo 
žmona tikrai karališkai mus 
prižiūri. Savo mašina jie mus 
visur važinėja ir aprodo įdomes­
nes vietas. Prie pat jų namų 
durų yra jų pačių įrengta mau­
dykla, kur galima maudytis die 
ną ir naktį. Kai sutemsta, tai 
maudykla apšviečiama ne tik iš 
viršaus, bet ir iš apačios. Jos 
gylis yra nuo 4 iki 8 pėdų. Nak­
tį, kai uždegamos šviesos, ji la­
bai gražiai atrodo.

Nepasakysiu, kad Floridoje 
vien tik su malonumais susidu- 
riau. Visi kalba apie skaisčią 
Floridos saulę, kurios malo­
niuose spinduliuose smagu pa­
sišildyti. Tačiau mano atžvilgiu 
toji saulė nelabai tebuvo malo­
ni,—ji tiek mane “paglamonė­
jo”, jog, kaip atrodo, aš turėsiu 
atsisveikinti su savo senąja oda.

Bet kasgi čia kaltas, jei ne aš 
pats! Ne be reikalo sakoma, jog 
amžių gyvenk ir visą amžių mo­
kykis . . . —J. Adomaitis.

XMtB turn*
AUTOMATICS

A. Brazis, Esicamillo

KVIETIMAI GAUNAMI:

“Marginiuose”, 2511 West 
69th Street. PR 8-1585;

Karvelio prekyboje, 3322 S. 
Halsted St. Y Ards 7-0677;

Savrimąvičiaus krautuvėje, 
1358 S. Fairfield. LA 3-6342.

Kvietimų kainos: premje­
rai -5.50, 5.00, 1.00 ir 3.00 
dol., kitiems dviems spektak­
liam—5.50, 4.50,3.50 ir 2.50 
dol. Vietos numeruotos.

M. Kripaikskienė, Micaela
•,'MW,WJVJViWJWJWV.

Respublikonų 
konvencij’a 1960 m. 
įvyks Chicagoje

Amerikos respublikonų par­
tijos vadovybė apsisprendė šau­
kti savo 1960 metų konvenciją 
Chicagoje, tuo padarydama šią 
konvenciją jubiliejine, kadangi 
lygiai prieš 100 metų, 1860 
metais čia įvyko tos partijos 
konvencija, kurioje Abraham 
Lincoln buvo nominuotas į pre­
zidentus. Tuomet respublikonų 
partija tebebuvo 6 metų am­
žiaus ir buvo įsteigta kovoti 
prieš vergiją.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Nothing ever hit this town... in the automatic washer field • •. with 
as much sparkling beauty ... with as many practical conveniences 
. • . with as much built-in dependability. • . and with as much dollar- 
for-dollar value... as these new 1959 Speed Queens. They are really 
"honeys”. And they’re all money-savers. Stop in and see them*

Model A 25 $188.88
Matching Dryers Start At $149.95

(108 Electric)

QAI TIC HOME APPLIANCES OULI IO *"■> FURNITURE
2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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NAUJIENOS |įjungti ją į Vakarų Europos ekonominę sistemą. Jisai’buvo galima numanyti iš nuo­
latinių sovietų spaudos atakų 
prieš jos narius (ypač prieš 
Malenkovą) pereitą rudenį ir 
iš piktų kalbų pasakytų apie 
juos partijos 21-me suvažiavi­
me, sausio mėn.

Demokratų triumfas Chicagoje

Jcį į V dl\dl U UUlvpvc cnuiiuiiuiię uwcu

stojo už Federalinės Respublikos atsiginklavimą ir už 
Vokietijos suvienijimą laisvų rinkimų pagrindu, neda­
rant nuolaidų rytinės Vokietijos komunistų režimui, ku­
rį vokiečiams užkorė ginklo jėga Sovietų Rusijos dik­
tatoriai.

-APŽVALGA-

THS LITHUANIAN NIWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicapo t, HL____________HAymorfcet 1-4100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
m Chicago 1513.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų ______________ 8.00
trims mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui _________  1.25

Užsieniuose
metams __________________ $14.00
pusei metų ----------------------- 7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams _________________ $13.00
pusei metų________________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui_________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
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Šitam kanclerio nusistatymui pritarė dauguma vo­
kiečių. Jį rėmė Washingtonas ir paskutiniu laiku, kilus 
Berlyno krizei, už jį aiškiai pasisakė Prancūzijos Pre­
zidentas Charles de Gaulle. Todėl pranešimas apie Ade­
nauerio nutarimą atsisakyti nuo kanclerio pareigų kone 
pritrenkė Paryžių. O Londono politikai labai nudžiugo, 
kad traukiasi iš Bonos vyriausybės tas “užsispyrėlis”, 
kuris neleidžia Vakarams susiderėti ir daryti biznį su 
Kremliaus galvažudžiais.

Tačiau, tiek prancūzų susirūpinimas, tiek britų 
džiaugsmas, veikiausia, praeis. Vakarinės Vokietijos 
užsienio politika nepasikeis dėl to, kad Adenaueris per­
sikels iš kanclerio kabineto į prezidento rūmus, jeigu 
valdžia pasiliks jo partijos rankose. Reikia net abejoti, 
ar tą politiką keistų Vokietijos socialdemokratai, jeigu 
jie paimtų valdžią. Vienas dalykas atakuoti valdžios 
politiką, būnant opozicijoje, kitas dalykas nešti atsako­
mybę už krašto likimą, paėmus valdžią į savo rankas.

Iš tiesų, kągi demokratinė vakarinė Vokietija lai­
mėtų, sutikusi pripažinti Ulbrichto-Grotewohlo režimą 
ir atiduoti jam visą Berlyną, arba atsisakiusi nuo gin­
klavimosi ir priėmusi Jungtinių Tautų “protekciją”? 
Ji užsinertų sau kilpą ant kaklo!

Chicagos miesto rinkimuose, antradienį, meras Ri­
chard J. Daley gavo 71.36 nuoš. visų paduotų balsų ir 
netoli tokiomis pat balsų daugumomis buvo išrinkti de­
mokratų kandidatas į miesto klerkus John C. Martin in 
jų kandidatas į miesto iždininkus Sidney D. Deutsch.

Iš trijų vietų miesto taryboje, dėl kurių dar turo jo 
įvykti perbalsavimas, demokratai laimėjo vieną, republi- 
konai dvi. Bet tai nedidelė paguoda republikonams, nes 
miesto taryboje jie turės viso, tik 3, prieš demokratų 46. 
Vienas aldermonas yra nepartinis, bet iš anksto pri­
žadėjęs remti merą Daley.

žodžiu, antradienio rinkimai Chicagoje buvo demo­
kratų triumfas. Gaila, kad juose dalyvavo tik 1,114,488, 
atseit, 60.52 įregistruotų balsuotojų.

Meras Daley nesumušė visų savo pirmtakų rekordų. 
Velionis Edward J. Kelly, 1935 m. rinkimuose gavo 75.80 
nuoš., t. y. daugiau kaip % visų balsų. Bet Daley lai­
mėjimas vistiek yra nepaprastas.

Prieš 4 metus, kandidatuodamas pirmą kartą į mie­
sto merus, Daley buvo išrinktas 54 nuošimčiais. Dabar 
jisai gavo 17 nuoš. daugiau. Tai liudija apie pasitikėji­
mą, kurį įgijo jo administracija. Šiuose rinkimuose už 
Daley viešai agitavo net daugelis republikonų.

Adenauer nori būt prezidentu
Dr. Konrad Adenauer, Vokiečių Federalinės Res­

publikos kancleris (premjeras), nori pasitraukti iš da­
bartinio savo posto ir kandidatuoti į respublikos prezi­
dentus. Jo kandidatūrą nutarė statyti krikščionių de­
mokratų partija, kurios pirmininkas jisai yra.

Respublikos prezidentas bus renkamas š. m. liepos 
1 d., o savo pareigas jisai pradės eiti rugsėjo (Sept.) 
mėnesį. Jei Dr. Adenauer bus išrinktas, jisai turės re­
zignuoti iš kanclerio posto ne vėliau, kaip rugs. 11 d.

Vadinasi, atmaina Bonnos valdžioje įvyks tik po 
penketo mėnesių, bet paskelbimas Adenauerio kandida­
tūros į prezidentus buvo sensacija Vokietijoje ir užsie­
niuose. Sako, net dauguma jo kabineto narių nežinojo, 
kad jisai nori pasitraukti iš savo pareigų. Labai nu­
stebo prancūzai ir anglai.

Per 10 metų Adenaueris stovėjo vokiečių respubli­
kos vyriausybės priešakyje ir vedė užsienio politiką, 
tvirtai nusistatęs eiti išvien su Vakarais ir neieškoti 
jokių malonių "Maskvoj e. Jisai stengėsi suartinti Vo­
kietiją su buv. jos “amžinuoju priešu’’, Prancūzija, ir

ATSIMINIMAI
Kaip policija Oną ištekino už Jono

MOLOTOVAS BUVO 
PAKVIESTAS Į MASKVĄ

Vakar, rašydami šioje vie­
toje apie Berlyno 1948—49 m. 
blokadą, pažymėjome tą fak- 

i tą, kad Stalinas padarė to ne­
pasisekimo “atpirkimo ožiu” 
V. Molotovą ir pavarė jį iš už­
sienio reikalų ministerio posto.

Dar skaudesnis smūgis išti­
ko tą kietasprandį leninistą 
1957 m., kai jį, drauge su Ma- 
lenkovu, Koganoyičium ir Še- 

'pilovu išmetė iš komunistų 
' partijos prezidiumo (politi- 
Inio biuro) ir iš visų atsakingų 
i valdinių vietų Nikita S. Chruš- 
ciov, apšaukęs juos “antiparti- 
ne grupe”. Išmetė, “kaip nu­
šašusias avis, paėmęs už uo­
degų”.

1 Bet Chruščiovas jų nesulik- 
j vidavo, kaip Beriją. Moloto­
vas buvo pasiųstas, 1957 m.
vasarą, sovietų ambasadorium 
į Mongoliją, vieną iš labiau­
siai atsilikusių Azijos šalių, 
kurios gyventojai yra klajok­
liai ir verčiasi galvijų ir avių 
veisimu.

Tačiau keistas dalykas atsi- 
I tiko pernai. Seniausias tos 
antipartinės grupės šulas bu­
vo paršauktas, liepos mėnesį, 
iš Mongolijos į SSRS sostinę. 
Apie tai buvo žinių Europos ir 

Amerikos spaudoje. Ėjo gan­
dai, kad Molotovui buvo net 
pasiūlyta ambasadoriaus vie­
ta Holandijoje. Būti perkel­
tam iš Ulan Bator į garbingą 
Hagos miestą — tai reikštų ne­
paprastą paaukštinimą.

Molotovo nelaimei, šitos gar­
bės jisai nesusilaukė. David 
J. Dailiu, kuris labai atidžiai 
seka Kremliaus politikos vin­
gius, rašo žurnale “The New 
Leader”, kad Holandijos vy­
riausybė atsisakė priimti Mo­
lotovą.

Praleidęs kelias savaites 
Maskvoje, jisai vėl išvažiavo į 
Mongoliją gėrėtis baubiančių 
karvių ir bliaujančių avių 
koncertais.

Bet nėra abejonės, kad per 
tas kelias savaites Molotovas 
turėjo dalyvauti svarbiuose 
valdančiosios Kremliaus kli­
kos pasitarimuose. Ne be rei-
kaiti Chruščiovas šaukė jį į 
Maskvą ir siūlė jam patrauk­
lią ambasadoriaus vietą įta­
kingoje, nors ir nedidelėje, 
Europos šalyje. Kokį čia tiks­
lą galėjo turėti apsukrusis 
Kremliaus intrigantas?

Būtų visai natūralu prileisti, 
kad Nikita norėjo suskaldyti
antipartinę grupę, išvilioda­
mas iš jos Molotovą. Tos gru- į pagrobęs Berlyną, 
pės Chruščiovas bijo,,— kasi

Bet kodėl Nikita bandė susi- 
gerinti su Molotovu, o ne su 
kuriuo kitu antipartinės gru­
pės šulu?

Aukščiau paminėtas rašyto­
jas Dalin mano, kad tam bu­
vo specialus reikalas.

Planas Berlynui pagrobti
Prieš vienuoliką - dešimtį 

metų Molotovas buvo nubaus­
tas už Berlyno blokados nepa­
sisekimą. Stalinas laikė jį vy­
riausiuoju tos nelaimingos 
avantiūros architektu. Gali­
mas dalykas, kad nemenkesnę 
rolę jos suplanavime vaidino 
pats diktatorius (kuris, beje, 
apie užsienių politiką išmanė 
labai nedaug) ir paskui norė­
jo nusiplauti rankas, suvers­
damas visą bėdą Molotovui; 
bet tai ne taip svarbu. Faktas 
visgi yra tas, kad Molotovas, 
kaip užsienio reikalų ministe- 
ris turėjo tai blokados akcijai 
diriguoti ir paskui turėjo jos 
visą eigą smulkiai išnagrinėti, 
norėdamas pasiteisinti dėl jos 
nepasisekimo.

žodžiu, Molotovas labiau, 
negu kuris kitas iš dar gyvų 
Maskvos partijos veteranų ga­
li būti laikomas tokio agresi­
jos žygio ekspertu.

Štai dėlko Chruščiovas ir 
parsigabeno jį pereitą vasarą 
iš Mongolų sostinės į Maskvą. 
Nikitai reikėjo eksperto pata­
rimų !

Ar Molotovas jam daug pa­
gelbėjo, nežinia. Bet, neilgai 
trukus po jo atsilankymo Mas­
kvoje, Chruščiovas paleido 
katę iš maišo. Lapkričio 10 d. 
Chruščiovas pareiškė, kad 
“Sovietų Sąjunga perteiks tas 
funkcijas, kurias dar atlieka 
(Vokietijoje) jos agentūros, 
suvereninei Demokratinei Vo­
kiečių Respublikai” ir gins 
rytinę Vokietiją nuo “agreso­
rių”.

Praėjus porai savaičių, so­
vietų valdžia išsiuntinėjo ofi­
cialias notas Berlyno klausi­
mu Vakarų valstybėms.

Chruščiovas pasirinko grieš- 
čiausią būdą Berlynui “sutvar­
kyti”, pastatydamas Vakarams 
ultimatumą! Aišku, kad ji­
sai taip pasielgė, įsitikinęs, 
jog Vakarų šalis apims kinkų 
drebėjimas, kad jos nesusitars 
veikti bendrai ir, iš baimės, 
kad nekiltų atominis karas, 
— kapituliuos.

Laimėjęs tokią pergalę ir 
Chruščio­

vas po to be didelio vargo pa-

(Tęsinys)

Jonas, kuriam reikėjo šven­
tadieniais dirbti, šok5> iš lovos 
ir kelnes užsitraukęs vien­
marškinis išbėgo į virtuvę 
praustis. Mat, tik virtuvėje 
buvo prausykla.

Virtuvės durys buvo užstaty­
tos visokiais gramozdais, tai 
Jonas, nebegalėdamas ten 
įeiti, buvo begrįžtąs atgal į sa­
vo kambarį. Tuo momentu 
šeimininkė po durimis papylė 
kibirą vandens ir pradėjo še­
pečiu grindis trinti, neleisda­
ma Jonui per šlapias grindis 
eiti į kambarį. Išgirdome Jo­
no balsą:

— Tai kur aš dabar, negi 
ore kabosiu?

— Eik į Onos kambarį, negi 
suės, — atsakė šeimininkė ir 
pro atviras duris Joną įstūmė 
į Onos kambarį. Merga vien­
marškinė sėdėjusi, vos Jonui 
įvirtus į kambarį, stvėrė jį glė­
bin ir pradėjo versti į lovą, 
nors šis spardėsi visomis jė­
gomis.

Šeimininkė tuo tarpu, lyg 
Onos kambario atviros durys 
maišytų jai grindis plauti, 
kambario duris užtrenkė ir 
pati išbėgusi laukan pamojo 
ranka čia pat stovėjusiam po­
licininkui. Kai abudu grįžo 
į butą, šeirųininkė pirštu pa­
rodė į Onos kambario duris.

Vaikinas dar nebuvo spėjęs 
išsivaduoti iš merginos glė­
bio, kai pasibeldęs į duris įėjo 
policininkas kambarin. Vaiki­
nas, pamatęs policininką, no­
rėjo sprukti pro duris, bet po­
licininkas spėjo nutverti jį už 
čiuprynos ir įsitraukė atgal 
kambarin.

— Kas jis toks? Tavo vy­
ras? — paklausė policininkas 

verstų Maskvos vasalu visą 
Vokietiją; nes po Vakarų ka­
pituliacijos Berlyne, kas dar 
drįstų jam priešintis?

O kad Nikita tikrai to sie­
kia, tai jisai visai aiškiai ir 
atvirai pasakė šių metų kovo 
7 d. Leipcige, pareikšdamas, 
jog komunizmas užkariaus vi­
są Vokietiją, nes Sovietų Są­
junga darosi galingiausia pa­
saulyje valstybė ir ji rems 
“progresyvias jėgas”, nesvy­
ruodama.

Kažin, ar taip mano ir Mo­
lotovas, kuris nudegė nagus 
Berlyne prieš dešimtį metų?

Tačiau kokie naivūs yra tie 
Vakarų politikieriai, kurie siū­
lo gražiuoju susiderėti su 
Chruščiovu!

merginą.
— Ne, mano vaikinas, — 

atsakė Ona.
— Kodėl meluoji? — pradė­

jo Jonas teisintis.
— Tylėk, kol neklausiu! — 

užrėkė policininkas;
— Gulėjote? — vėl užklausė 

policininkas mergą.
— Ne pirmą naktį, net ne­

rausdama melavo Ona.
— Kada ją vedi? — dabar 

paklausė policininkas, ‘ kreip­
damasis į Joną.

— Niekuomet! — stipriu bal­
su atsakė Jonas.

— šeimininke! — pašaukė 
policininkas ir šeimininkė pa­
sirodė duryse.

— Matai juodu, būsi liudi­
ninke.

Po to leido Jonui apsirengti 
ir išsivedė.

Prieš tai keletą dienų ankš­
čiau buvau nugirdęs mūsų šei­
mininkės pokalbį su Ona, kai 
jos susiderėjo. šeimininkė 
prašė šimtą penkesdešimt do­
lerių už sutuokdinimą. Ona 
sakėsi, kad tiek neturinti. 
Pagaliau sutiko, kad sutuokdi- 
nus gaus iš Onos septyniasde­
šimt penkis dolerius.

Tą jų pokalbį girdėdamas 
maniau, kad jos tik juokauja. 
Jei būčiau žinojęs, kad mūsų 
šeimininkė tokia ragana yra, 
būčiau nedelsdamas Joną per­
spėjęs, nes buvo geras vaiki­
nas ir dėl tos pačios priežas­
ties, kaip ir aš Amerikon at­
sidūręs.

Po tokio apgaulingo ir pa­
piktinančio įvykio, raganai 
šeimininkei nieko nepasakęs, 
persikėliau į kitą miesto kraš­
tą pas kitus žmones gyventi.

Slinko dienos, savaitės ir 
net mėnesiai, bet apie Joną 
nebuvo jokios žinios. Reiškė, 
nepaleido. Gaila buvo vaiki­
no ir norėjau jam padėt, bet 
nežinojau kaip. Buvau vieną 
kartą nuėjęs kalėjimai! ir no­
rėjau su juo pasimatyt, bet ne­
prileido.

Pagaliau sužinojau iš Jur­
gio, kad po teisminio sutuok- 
dinimo beeinant į namus Jo­
nas prapuolė, kaip į vandenį, 
o Ona paliko vėl vieniša to­
liau gyventi pas savo geradarę 
šeimininkę.

Tai taip kitados Lietuvos 
jaunuoliai buvo sutuokdina- 
mi Amerikoje. Dabar tokių 
atsitikimų jau nėra, bet tada 
buvo... Kappas

(Pabaiga)

Skaitykite “N-nas”

KRETINGIŠKIS

Pasitraukimas iš Lietuvos 3.
Į Klaipėdą atvykome vidunaktį. Buvo­

me išvargę iš Kretingos stotyje be miego 
praleistos nakties, todėl čia nesižvalgė- 
me, o miegojome. Rytmetį pasiekėme 
Tilžę. Miestas buvo apgriautas bombų (jį 
prieš kelias savaites dvi naktis iš eilės 
bmnbardavo bolševikų lėktuvai). Vienur 
gulėjo sugriautų pastatų griuvėsių krūvos 
su išlikusiais sienų likučiais, kitur stovė­
jo pastatai be stiklų languose su apgriau­
tais čerpių stogais.

Vidudieny atvykome į Insterburgo 
miestą. Traukiniui stovint stotyje, sire­
nos paskelbė aliarmą. Žmonės bėgo į 
slėptuves. Labai aukštai iškilę danguje 
vos matomi skraidė bolševikų lėktuvai, 
bet bombų jie nemetė.

Už Insterburgo apylinkėse matėme di­
delius dva’rus. Laukuose gulėjo po grūdų 
iškūlimo į didelius kupstus sukrauti šiau­
dai. Mat, čia grūdus kuldavo parinktose 
vietose ten pat laukuose, kur jie augo.

Tolimesnėje kelionėje į Karaliaučių 
keliose vietose vyko apkasų kasimas. Kiek 
tik akys užmatė apkasų linijose plušėsi 
darbininkai, vyrai ir moterys. Važiuoda­
mi per tokias vietas mes uždarydavome 
vagonų duris, kad mūsų niekas nematytų. 
Mat, apkasų kasimo darbams vadovavę 
vokiečių pareigūnai galėjo sulaikyti mūsų 
traukinį ir mus visus važiavusius prista­
tyti prie apkasų kasimo darbų. Apkasų 

kasimas skaitėsi svarbiausias darbas ir 
tam darbui galėjo būti paimami žmonės 
iš bet kur.

Krašto vaizdas atrodė gražus: mūsų 
geležinkelio liniją dažnai perskrosdavo 
per apačią arba per viršų išvesti plentai, 
kurie laukuose vingiavosi iš abiejų pusių 
supami išaugusių didelių medžių. Viena 
po kitos pravažiavome upes, upelius, išre­
tintus ir nuo atmatų išvalytus miškus. Vi­
sur apylinkėse raudonavo miesteliai su 
aukštai iškilusiais bažnyčių bokštais, tarp 
medžių ir sodų paskendę kaimai, ketur­
kampėm tvorom aptverti ir medžių supa­
mi ūkininkų pastatai vienkiemiuose, že­
mės paviršių raižė nedideli Lietuvos že­
mei panašūs iškilimai bei įdubimai. Prie 
vienos upės matėme tūkstančius juodmar­
gių karvių ir arklių. Tai buvo iš Klaipė­
dos krašto evakuotų ūkininkų atsivežtieji 
gyvuliai.

Karaliaučių pasiekėme apie 4 vai. po 
pietų. Prie mūsų vagonų atvyko su Rau­
donojo Kryžiaus raiščiais ant rankovių ir 
baltais žiurstais vokiečių mergaitės. Jos 
klausinėjo, kiek mūsų tarpe važiuoja pa­
augusių žmonių ir kiek vaikų, ir paprašė 
šešių vyrų, kad atneštų maisto. Jie at­
nešė didelį katilą karštos tirštos maka­
ronų sriubos su išvirtais dešros gabaliu­
kais, pieną ir indą su vaisių sunka. Ta­
da mes prie katilo susinešėme savo indus 
ir į juos vokiečių mergaitės pilstė mums 
tą sriubą. Sriuba atrodė skani, maistinga. 
Po to vaikams davė pieno, o mums paau­
gusiems dar po popierinę stiklinę obuolių 

sunkos.
Nuo mūsų traukinio stovėjimo vietos 

iki Karaliaučiaus miesto galėjo būti 5 km. 
atstumo. Matėsi didelis miestas su dedi- 
liais pastatais, kuriuos dengė raudoni čer­
pių stogai. Prie jūros stovėjo aukštai iš­
kilę kėlimo kranai.

Iš Karaliaučiaus išvažiavome jau sau­
lei leidžiantis. Dabar su mumis jau ne­
bevažiavo mūsų šefas Kuckey. Palikęs 
savo pavaduotoju grupės reikalams tvar­
kyli vieną lietuvį, jis į Vieną išvyko kitu 
traukiniu. Iki Karaliaučiaus jis mus ly­
dėjo, kad nepačiuptų mūsų prie darbo 
apkasų kasinio zonose.

Vidunaktį pasiekėme Dirschau. Mies­
tas guli prie Vislus upės buvusiam Danci­
go koridoriuje. Čia mūsų vagonus prika­
bino prie kito traukinio ir po kelių va­
landų, praleistų stotyje, pradėjome bildėti 
į pietus. Išaušo saulėtas rytmetis. Va­
žiavome per buvusįjį lenkų Dancigo ko­
ridorių. Į akis krito lenkų prieškarinio 
valdymo pėdsakai pastatuose: mes bu­
vome įpratę matyti vokiškus raudonų ply­
tų arba tinkuotus pailgus namus su stai­
giai krentančiais raudonų čerpių stogais, 
o čia apie 30% buvo taip pat plytų arba 
tinkuoti namai, bet apskriti, su pąplokš- 
čiais pilkais čerpių arba blėkos stogais ir 
dažnai mažiukai. Kariški ešalonai, su ku­
riais dažnai prasilenkdavome iki Kara­
liaučiaus, čia nevažinėjo. Mūsų traukinys 
važiavo greitai ir nesustodamas mažose 
stotyse.

Apie vidudienį pasiekėme Posen (Poz- 
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nanių). Apylinkės žemė atrodė smėlėta 
ir aplink miestą augo puikūs pušynai. Čia 
mus pasitiko Raudonojo Kryžiaus vokie­
taitės ir norėjo atnešti maisto, bet mūsų 
traukinys nelaukė.

Pavakary važiavome per tikrąją Len­
kijos teritoriją. Iki Lietzmaistadto (Lo­
dzės) rodyklės rodė 50 km. Kaimų namu­
kai atrodė mažiukai, bet šiaip švarūs — 
baltai dažyti su blėkos arba čerpių sto­
gais. Kai kur matėsi ir skiedrų slogų. 
Pro mūsų šalį antraisiais bėgiais kas 10 
minučių pravažiuodavo prekinių trauki­
nių sąstatai, kurie vežė iš Aukštosios Si­
lezijos akmens anglis arba koksą. Keliose 
vietose, traukiniui sustojus mažose stote­
lėse, mes išlipome lauk ir nuo daržuose 
besitriūsiančių lenkų ūkininkų gavome 
žalių daržovių: morkų, ridikų, svogūnų ir 
kt, nes seno maisto turėjome, o žalumy­
nų buvome išsiilgę. Kelionėje į pietus vis 
dažniau pravažiuodavome kukurūzų lau­
kus ir didelius akacijų medžius, kurie 
Lietuvoje auga tik krūmų pavidale.

Pavakary pasiekėme Katovicus — di­
delį akmens anglių kasyklų ir geležies 
pramonės centrą. Traukinys sustojo, ne­
pasiekęs stoties, laukuose. Išlipę iš vago­
nų geležinkelio pylimo šlaituose rinkome 
ir valgėme juodavietes, kurių čia buvo la­
bai daug.

Sutemus traukinys įvažiavo į stotį. 
Stotyje stovėjo begalės tuščių ir akmens 
anglių prikrautų vagonų. Nors iki bolše­
vikų fronto buvo tik 100 km. atstumo, bet 
stoties rajonas žibėjo nuo gausių elektros 

lempų šviesų, bildėjo manevruojantieji 
traukiniai ir į sąstatus sustumiami vago­
nai. Iš tų normalų gyvenimą primenan­
čių apraiškų atrodė, lyg čia nebūtų karo. 
Stotyje bei pastebimoje aplinkoje bom­
bardavimo pėdsakų nesimatė. Galvojo­
me, kad bolševikai šitą pramonės miestą 
daužyti vengė. Išvažiavus iš miesto, apy­
linkėje degančios atviros geležies tirpini­
mo krosnys žibėjo lyg deimantų krū­
vos.

Apie vidunaktį mūsų traukinys susto­
jo mažoje stotelėje ir ten stovėjo visą 
naktį. Išaušo rytmetis. Nors visas dan­
gaus skliautas mėlynavo be jokių debesų, 
bet pietų horizontą dengė keisti nejudan­
tys melsvi debesys. Tai buvo Kąrpatų 
kalnai, pirmieji mano pamatyti kalnai. 
Aplink mūsų traukinį vaikščiojo slaviš­
kos išvaizdos ir ukrainiečiams panašia 
tarme kalbantys žmonės, — jie vadinosi 
Prikarpatės rusinais.

Apie 9 vai. ryto pajudėjo mūsų trauki­
nys ir važiavome tolyn. Apie pietus at­
važiavome į Čekoslovakijos žemėje esantį 
Maerisch-Ostrau (Moravska Ostrava) mie­
stą. Čia traukinys stovėjo porą valandų. 
Apie mūsų vagonus vaikščiojo ir į mus 
žiūrėjo čekiškai kalbą žmonės. Vienas ge­
rais rūbais apsirengęs ir inteligentiškos iš­
vaizdos apie 30 m. amžiaus vyras priėjo
arčiau ir teiravosi, kokios mes esame tau
tybės, iš kur keliaujame. Atsakėme, kad 
esame lietuviai ir kad bėgame nuo bolše­
vikų, kurie baigia užgrobti mūsų kraštą. 
Čekas į tai nieko neatsakė, patraukė pe­
čiais ir nepatenkintu veidu žiūrėjo į mus.
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LOS ANGELES, CALIF balių, Jų dukters (gimusios Į 
vietoj laukto sūnaus, mat Vin- | 
cui, kaip statybininkui, reika-' 
lingas įpėdinis vyriškos kil­
mės) Giedrutės-Marijos krikš­
tynų proga. Kūmais buvo 
Meierytė ir Jasiukonis (vienin­
telis belikęs iš trijų brolių čia 
Los Angeles).

Studentai šoka

Retėja senosios kartos 
eilės

Netaip senai Los iXngeles 
mieste mirė vienas iš retų se­
nosios lietuvių kartos žmonių 
— Jurgis Leveskis, 81 metų 
amžiaus. .Jurgis Leveskis iš­
siskyrė iš daugelio kitų, anų 
laikų lietuvių imigrantų, tuo, 
kad, jis buvo vienas iš tų ne­
daugelio Mažosios Lietuvos i 
patriarchų Martyno Jankaus j 
bendradarbių Prūsuose — kai 
jo (M. Jj) spaustuvėje lietu­
višką “druką” reikėjo ne tik 
sustatyti, bet ten spausdintą 
lietuvišką žodį netgi slaptai i 
Lietuvą ir gabenti. J. Leveskis 
pas M. Jankų išmoko spaustu­
vininko amato, ten kurį laiką 
dirbo, spausdino lietuviškus 
laikraščius, maldaknyges, ir 
kt. —« ir paskui pats slaptai 
gabeno Lietuvon. Nesunku 
nuspėti, kad laikotarpis galėjo 
būti apie 1900—1910 m. Ne­
turima žinių, kiek ilgai Jurgis 
L. dirbo pas Jankų Bitėnuose, 
žinoma tik, kad iš ten jau ne­
begrįžo Lietuvon, bet spruko 
Amerikon, kur ilgesnį laiką 
gyveno Čikagoje.

Persikėlęs į Los

Priešingai — Tėvynės Mylė­
tojų Draugijos Los Angeles 
kuopa, švęsdama 15 metų 
veiklos sukaktį, parapijos sa­
lėje gana gausiai susirinkusiai 
publikai parodė senesnių lai­
kų Lietuvos* gyveninio filmą, 
vaizduojančių Lietuvos vaiz­
dus ir veidus 193&—1939 me­
tų laikotarpį. Be kita ko, ir 

isįl938 m. įvykusios pirmosios 
Lietuvos Tautinės Olimpiados 
vaizdus.

Poilsis — kaip auksas
Nepaprastai daug dirbusi 

įvairiose lietuviškose organi­
zacijose ir iš viso lietuviškam 
reikalui — viena iš veikliau­
sių 
sios

lėkė iš automobilio į griovį. 
To pasėkoje dr. J. Jurkūnas, 
per savo advokatus auskundė 
sunkvežimio kompaniją tei­
gimu, kad jis nustojo dalinai 
regėjimo. Po maždaug trijų 
metų gydymo ir tyrimo,— teis­
inas jam priteisė 35.000 dole­
rių.

Kalbama, kad iš tos sumos* 
apię trečdalį pasiimsią jo ad- 

[vpkatai ir apie 5.000 dųl^rių 
[gydytojai. Nukentėjusiam, i$ 
tos nemažos sumos pąjiksią 
vos apie 15,(MXL-18,000 dolerių, 
jei dar nuo tos sumos nerei­
kės mokėti pajamų mokesčių.

Lietuva*vakar — Lietuva 
šiandien

Atrodo, kad Sovietų Pa­
siuntinybėm atsiųsto Tarybinės 
Lietuvos Patarėjo Kultūri­
niams reikalams, Kapočiaus, 
ranka pasiekė jau ir Los An­
geles ružavų veidų lietuvius. 
Neseniai jie demonstravo fil­
mą iš Tarybinės Lietuvos gy­
venimo. Filmas, esą, nieko 
naujo neparodęs: daugiausia 
įrengimus ir pastatus, išliku­
sius dar iš nepriklausomos 
Lietuvos laikų, ir kai ką jau 

Angeles, iš surusintos Lietuvos gyve- 
Jurgis.L. savo namuose įsitai- nimo. Įspūdis — blankus, 
sė mažą spaustuvėlę ir be savo 
tiesioginio darbo, per ilgus me­
tus dažnai patarnaudavo lie- 
tųyiškams draugijoms, atspau­
sdindamas. įvairius kvietimus 
į pąrengįmus,. susirinkimūs 
ir t. t. Tai vienas anos kartos, 
turį$. charakteringesnių bruo­
žų, nukeliavusių amžinybėn 
vos šiomis dienomis.

Kiek vėliau, jau irgi šiomis , 
dienomis, čia palaidota Mąrija 
Šereikienė. Taip pat vieųa iš 
“senųjų eilių” ir taip pat kaip 
pavyzdys — lyginant su J. Le- 
veskiu — kitoje srityje. Mari­
ja šereikienė su savo vyru 
Andrium Sereika — buvo,vie­
ni iš tų, kurie labai daug rū­
pesčio, darbo ir pinigo paau­
kojo mūsų laikų tremtiniams. 
Jie, šereikiai, kai tik susidarė 
sąlygos, siųsti siuntinius Euro­
pon — daug dienų ir pinigų 
paaukojo sudarant siutimus 
tremtiniams Vokietijoje. Kai 
jiems, tremtiniams, atsidarė 
vartai į Ameriką — šereikiai 
sudarė visą eilę dokumęntų, 
kurie įgalino gerokam būriui |1 
tremtinių atvykti Amerikon.

Taiji pat, vos šiomis dieno- ' 
mis, čia supiltas Martyno Na­
vicko kapas. M. Navickas iš­
gyveno 82 metus, jo žmona 
mirė jau keleri metai anks-. : 
čiau. Būdamas viengungiu — 
palikimą užrašė tūlam lenkui, 
prie jo prisiplakusiam, ne sa­
vo giminėms. Charakteringa, 
kad laidotuves tvarkė valdinė 
miesto agentūra, perėmusi vįi 
są jo palikimą — kuri ir nus­
vers ar likutį gaus anas pri­
siplakėlis lenkas, ar artimiau- ' 
si giminės.

įmušė 35.00Ū dolerių...
Lietuvoje buvęs Jūrininkys­

tės. Inspektorium, paskui dir­
bęs-Užsienių Reikalų Ministeri­
jos tarnyboje, dr. Juozas Jur­
kūnas šiomis dienomis išėjo 
laimėtoju susisiekimo nelai­
mės byloje. Vietinis teismas 
priteisė jam 35,000 dolerių iš 
vienos sunkvežimių kompani­
jos, kurios sunkvežimis, prieš 
maždaug 3 metus, smogė į dr. 
J. Jurkūno, prie raudonos švie­
sos, stovintį automobilį. Sunk­
vežimis buvo pakrautas žvy- 
rum ir smūgis buvo toks slip- Dovydaičiai šiomis 
rus, kad dr. J. Jurkūnas iš--savo namuose surengė šaunų

Los. Angeles, .lietuviškosios 
k;olonijos studentai.— akade­
mikai rengia šaunų balių š. 
m. birželio 16 d., akademinio 
baliaus vardu. Keli, iki šiol 
buvę, jų baliai, turėjo labai ge­
ro pasisekimo. Laukiama, 
kad nemažiau gero pasisekimo 
turės ir šiemetinis akademi­
nis balius, nes lietuvius stu­
dentus remia visi, nežiūrint 
kokių lietuviškų srovinių 
žiūrų jie bebūtų.

pa-

PATIKSLINIMAS

Naujienose paskelbtame 
sario 16-tos aukotojų sąraše 
pažymėta, kad $10 aukojo M. ir 
L. Adomaičiai. Turėjo būti: M. 
ir J. Adomaičiai.

Va-

ir energingiausiu seno- 
kartos veikėjų ponia Ma- 
Aftukienė, šiomis dieno- 
sunkiau susirgo. Kadangi 

silpnėjimo simpto-
mis 
tokie jos 
mai pasirodo jau nebe pirmą 
kartą — daugelis jai pataria 
gerai pailsėti. Nesenai ji pa­
sitraukė į pensiją, bet lietuviš­
koje veikloje buvo tiek užim­
ta, kad tinkamo poilsio netu­
rėjo tiek pat, kaip ir dirbdama 
darbą.

Vertinantieji M. Aftukienės 
didelį Įnašą lietuviškon veik- 
lon linki jai gero pailsio ir 
stiprybės į visišką sveikatą,

“Vincas Kudirka” mirė — 
“Birutė” gimė

BendruųmeJiės Apylinkės 
Valdyba savo laiku sudarytam 
organizacijų komitetui —■ dr. 
Vinco Kudirkos gimimo šimt­
mečiui minėti — pastangoms, 

'pastatyti Los Angeles lietuviš­
koje scenoje dramą “dr. Vin­
cas Kudirka”, nuėjus niekais 

I— gimė naujos pastangos, pa-: 
statyti operetę “Birutė”. Jų 
imasi parapijos choras su 
t^Tnco Kudirkos” numarinto­
jais kartu. Numatyta, kad 
“Birutė” išvys dienos šviesą š. 
m. gegužės 10 <1. Sakoma, kad 
ir “Birutės” vyriausiu chirur­
gu — režisierium būsiąs Gas- 
paias Velička, dėl kurio pavė­
luoto grįžimo iš Omahos^ čia 
inįrė ir “Vincas Kudirka”.

Heilo! Giedrute-Maryie!
Naujieniečiai Eina ir Vincas 

dienomis

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 
l/2%

TAUPYTOJAMS teikiame įvairius patarnavimus veltui 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Skaitykite “N-nas”

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 ‘/j iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N j
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

- • _________ į ................ p____ - - -3111

G A R S I N kTtė S NAUJIENOSE

«£«/ DHHI
MAYTAG E
AUTOMATIC ■ • "**
WASHER I

uktlo

BLEACH I
DISPENSER

s Zorever,

i

PREVENTS DAMAGE Į 
TO FABRICS... 1

Rv nroviding automatic dilution and 
properly timed injection, Maytag P^ J 
vptwi heavy concentrations of bleacn 
frcauenring in contact with clothes. 
Gone forever are the holes in clothes, 
^ weakened fibres, the uneven 
bleaching associated with strong 
liquid bleaches.

f iu,$ st^ted

komi MAYTAG e£e04Ufų
h Maximum Lint Removal Positive Detergent Distribution Greoter Washing Action

New full 
time filter is 
under water 
where all lint 
is, provides 
constant fil­
tration. Lint 

is filtered out as water 
circulates through agita­
tor. No pans dr trays to 
get in the way.

Detergent 
dispenser in 
agitator pre­
vents damage 
to fabrics 
from undis- 

----------------’solved deter­
gent. Simply add deter­
gent; circulating water 
dissolves it completely be­
fore contact with clothes.

Wash water 
circulated 
through the 
Filter Agita­
tor is forced 
out through 

—---------- ’channels in
the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds.

WOLSKY BROS. FURNITURE AND 
APPLIANCE COMPANY

" Formerly Garrick Music Shops
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

CHICAGO 21, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai. _______________

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandas: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868 

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2*34 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—-5, treč. 

ir šeštadtenį tiktai susitarus.__

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0076 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ii go* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: jpirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso t*laf.i HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofisb: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso Tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu* 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGAN1EC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 AAA—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicapo 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

4? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban

K dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telu PRospect 6-5084

lietuviai akių gydytojai

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia-stiklus ir rėmus.

Valandos; 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Ak;niu» 

Kreivas Akis 
Išta* so

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St.. Cicero. III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6A732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4*1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų 
Trečiadieniais uždaryta

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

F Rentier 6-0304, RAndoloh 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III., OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybas planavimo darbu* 
gyvenamyjŲ ir prekybos pastatę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 3G, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas n us
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Con 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)' 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Narny C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2«9« 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vaL 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitari®.
PRospect 6-1930

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki g
penktadienio 10—11 vai. ryto. B

Šeštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v. |

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. Į

CHICAGO 29, ILL. R
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71.3% CHICAGOS BALSU Už DALEY
Richard J. Daley nugalėjo Timothy Sheehaną 

465,000 balsų dauguma
Antradienio rinkinių duome-i 

nys pralenkė net didelių opti­
mistų laukimus. Galutinais' 
skaičiais, čikagiečiai atidavė už 
Daley 777,696 (71.36 nuošim­
čių) balsus ir tik 312,182 bal­
sus už jo oponentą Timothy P. 
Sheehaną. Balsavo 
žmonės arba 60.52% 
truotų balsuotojų, 
wardas buvo 41-sis, 
han gavo daugiau 
(Sheehan 23,808,

1,114,488 
visų regis- 
Vienintelis 
kur Shee- Į 
už Daley Į 

Daley 18,-
384), bet tas buvo paties Shee- 
hano wardas, kur jis yra res- 

•* publikonų komitetininkas.
Jau kelias valandas prieš rin­

kimams pasibaigiant, numaty­
damas rezultatus, Sheehan iš­
tarė Daley savo palaiminimą: 
“Aš linkiu merui Daley ir jo 
administracijai pasisekimo at­
einančiais metais rūpintis mū­
sų piliečių gerove ir tikiu ir 
meldžiuosi, kad Demokratų'ad­
ministracija stengsis giliau 
įžvelgti į mūsų piliečių proble­
mas.”

Richard Daley žinią apie sa­
vo pergalę sutiko su nusižemi­
nimu, sakydamas: “Aš dėkoju 
Chicagos gyventojams. Visų šio 
miesto žmonių bendradarbia­
vimu, koooperavimu ir talka 
stengsimės ir toliau statyti ge­
resnį miestą jūsų ir mano vai­
kams”.

Barbenu “karas”
Illinois kirpėjų sąjunga (Il­

linois Master Barber Associa- 
tion) praneša, kad ji atsisako ! džioje mėnesinis atlyginimas $357.50. 
pakelti 25 centais plaukų kir­
pimą, kaip tai nutarė jos kon­
kurentė Chicagos kirpėjų są­
jungą.

John Rideau, Illinois sąjun­
gos pirmininkas, išreiškė bai­
mę, kad pakėlus kirpimo kainą 
iš $1.75 į $2.00 daugelis kirpy­
klų turėtų užsidaryti ir žymiai 
padaugėtų “butlegerių kirpė­
jų”, kurie kerpa- plaukus na­
mie, o ne kirpyklose. Rideau 
pranašauja didelį “barberių 
karą”, kadangi daugelis sąjun­
gų narių atsisakysią klausyti 
kainų pakėlimo.

Illinois kirpėjų sąjunga Chi­
cagos mieste turinti 100 kirpy­
klų, o Chicagos sąjunga giriasi 
turinti daugiau kaip 2,500.

Komunizmas 
susinaikins, bet gali 
mus sunaikint

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Daley tik 4.44 nuošimčio ma­
žiau tegavo už Edward J. Kel­
ly, kurs 1935 metais laimėjo 
75.80% prieš respublikoną 
Emil Wetten. Be to, Daley pir­
mą kartą po Antono Cermako 
rinkimų (1931 m.)j laimėjo de­
mokratams 9-jį wardą.

DIDELI ĮVYKIAI!
Gautas didelis kiekis angliškų 

medžiagų kostiumams, paltams, 
suknelėms ir kt. Šios medžiagos 
labai tinka siuntimui į Lietuvą, 
nes kainos neaukštos, o rūšis 
gera.

Grįžo iš Šveicarijos laikrodi­
ninkas S. Citvaras su pagilinto­
mis žiniomis ir moderniškais 
įrankiais. Norintieji gerai patai­
syti šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius,, prašomi kreiptis 
žemiau nurodytu adresu.

Tik ką gautos A. Dičiūtės- 
Trečiokienės, bu v. Liet. Valst. 
Operos solistės, įdainuotos 20 
operų arijų 3 plokštelės, L. P. 
Visų 3 plokšt. kaina $11.75.
J. KARVELIS, 3322 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Balsuotojų skaičiumi šie rin­
kimai laikomi antri žemiausi: 
antradienį balasavo 60.52%, o 
1951 m., kai Martin Kennelly 
nugalėjo 
Hunterį,

“Laikui bėgant komunizmas 
pats save sunaikins, bet prieš 
tai jis gali mus sunaikinti”, 
pasakė John Nuveen, bu v. Eko­
nominės Kooperacijos Adminis­
tracijos viršininkas, kalbėda­
mas antradienį Chicagoje.

“Jei mes nejaučiaime, jog esa­
me įtraukti į milžinišką kovą 
už savo išlikimą, mes 
visi perskaityti Harry 
street© knygą “Ką mes 
žinoti apie komunizmą”
We Must Know About Com­
munism), patarė kalbėtojas.

turime
Over- 

tui’ime 
(What

respublikoną Robert 
balsavo tik 60.38%.

Miesto klerko vietą laimėjo 
John C. Marcin 763,474 balsais 
prieš 298,038 už respublikoną 
Craig Phelps. Miesto iždininkas 
Sidney D. Deutsch gavo 759,- 
844 balsus prieš 300,025 už 
respublikoną Joseph Mioduski.

9-me warde demokratas Do­
minic Lupo nugalėjo ligšiolinį 
aldermoną Reginaldą DuBois, 
tačiau dviejuose warduose res­
publikonai aldermanai laimėjo 
perrinkimą: John J. Hoellen 47 
ir Jack I. Sperling 50-me warde.

46 demokratai prieš 3
respublikonus

HELP WANTED - MALE 
Darbininky Reikia

NAKTINIAI DŽENITORIAI 
reikalingi. Ne vyresni 45 metų. Pra-

Darbo valandos nuo *8:30 PM iki 5:00 
AM. Nuo sekmadienio iki ketvirtadie­
nio naktimis. Pensijos planas ir kitos 
lengvatos. Turi turėti gerus liudiji­
mus, leisti patikrinti sveikatą ir su­
gebėti dirbti sunkų darbą.

Reikalingas gimimo liudijimas. 
TURI SUPRASTI ANGLIŠKAI.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pa rda v i m ui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANA USKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill, Virginia 7-7747

Kreiptis į kambarį 1104

HARRIS TRUST & SAVINGS BANK 
115 West Monroe Street

BALDŲ APTRAUKĖJAI IR KIRPĖJAI 
Chicagos darbščiausioji dirbtuvė. Nuo­
latinis darbas. Didelis atlyginimas 
gamintojams. Malonus, švarus darbo 
kambarys. Kreiptis tiktai asmeniškai.

511 SO SANGAMON 
5-tas aukštas

KEPYKLAI REIKALINGAS prityręs 
kepėjas arba norintis išmokti kepejo 
darbo.. HEmlock Ą7434.

HELP WANTED — FEMALE 
Re ik ia Pa rbin inkiy

MARQUETTE PK. pajamų med. 
namas: 4, 4 ir 3 kamb. Gazo šildy­
mas. Dvigubas garažas. 50 pėdų skly­
pas. $24,500. A. Rėklaitis.

j MŪR. 5-4-4 kmb. ir krautuvė su vi- 
Į sais įrengimais, prekėmis. 3 auto ga- 
I ražas. Sklypas 50x125 pėdų. $25,500. 
I B. Liskus.

27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 
$23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie 
%. Likusią dalį duotų paskolą parda­
vėjas. A. Katilius.

APŽIŪRĖKĖITE! Brighton Park 
2x4 ir 2 kmb. rusyj. Mūr. namas. 
Nauja gazo karšto vandens šildymo 
sistema. Alum, langai. 2 karų mūr. 
garažas. P. Pranckevičius.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto

1 garažas. $26,000. A. Sirutis.
REIKALINGOS moterys pardavėjos,' GAZOLINO STOTIS tik $2,800. Ju- 
pilnjj arba dalį laiko. Turi kalbėti lie- dri gatvė. Marquette Pk. kaimynys- 
tuviskai. Kreiptis i Beck Dept. Store tėję. A. Rėklaitis.

3347 So. Halsted Street UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ —6
---------------------------------------------- -kmb. su ekstra kmb. porčiuje, mūr.

namas ant 45 pėdų sklypo. Išnuoma­
vimui 4 kmb. butas angliškam rūsy. 
Mūr. 2 trokų garažas. Tarp Ashland 
ir Damen. A. Katilius.

UŽ VIENĄ kainą 2 mūr. namai. 6 
autom, mūr. garažas. Sklypas 60x125 
pėdų. $15,500. B. Liskus.

PAMATYKITE PATIKS! Mar­
quette Pk. 8 m. 3 dailių butų mūr. 
namas. Kilimai, kabinetai, plytelės 
visam name. Alyvos šilima. Platus 
lotas. Naujas 2 karų mūr. garažas. 
P. Pranckevičius.

3347 So. Halsted Street

REIKALINGA RESTORANO patar­
nautoja vakarais, nuo 5 iki 10-tos.

GAIVA, 3206 So. Halsted St.

warth nuginčijo gandus ir per 
rinkimus platino paveikslus, 
kaip jis meiliai sėdi susikabi­
nęs su savo besišypsančia žmo 
na, bet tai nebeišgelbėjo. Rin­
kimų duomenims paaiškėjus, 
Howarth liūdnai pasakė: buvęs 
menkas politikas, kad nepadė­
jęs dar didesnių pastangų gan­
dams išsklaidyti.

4 LOTAI, viso 120 pėdų. Miesto 
kanalizacija. Arti 87-tos ir Austin. 
$5,500. A. Sirutis.

GAGE PARKE mūr. pajamų bun­
galow: 4 ir 3 kamb. butai su atski­
rom voniom ir atskirais įėjimais. 
Karšto vandens alyva šildymas. $16,- 
500. A. Rėklaitis.

TIK $16,000. Mūr. namas: 2 butai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 69-tos 
netoli Western. Šildymas karštu vand. 
alyva. A. Katilius.

2x6 MŪR. Marquette Pk. 2 auto 
mūr. garažas. $32,000. Įmokėti $9,- 
000. B. Liskus.

DUOKIT PASIŪLYMĄ! Brighton 
Pk. 2x4. švarus med. Pilnas rūsys ir 
pastogė. 2 karų garažas. P. Prancke- 
vičius.

2 NAMAI ant vieno sklypo ir šalia 
dar 50 pėdų sklypas. Maisto krautu­
vė ir 6 kmb. butas. Karšto vand. šil­
dymas. 3 auto garažas. $26,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 metų mūr.3 
butų puikus namas. Dvi atskiros šil­
dymo sistemos. Įmokėti $15,000. A. 
Rėklaitis.

ANT 40 pėdų sklypo 6 kamb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A. Kati­
lius.

NETOLI PARKO 3 butų naujai re- 
modeliuotas namas. Gražus sodelis. 
Karšto vandens šildymas. $300 mėn. 
pajamų. $25,500. A. Sirutis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Pardavimui

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 5 ir 4 kamb. rūsy. Cen­
tralinis šildymas, garažas, gražūs bu­
tai.

Mūrinis 2 po 6, moderniškos virtu­
vės ir vonios, platus sklypas, didelis 
namas.

Medinis 2 butai po 4 ir 4 kamb. at­
skiram namelyj, geros pajamos, gra­
ži vieta, nebrangiai.

Medinis 5 ir 4 kamb., rūsys, cent­
rinis šildymas, moderniška išvaizda.

GAGE PARKE:
Mūrinis 1% aukšto 5 ir 3 kamb. su 
labai gražiai įrengtu poilsio kamba­
riu rūsy. 3 mašinų garažas, namas 
6-šių metų.

Mūrinis 4 kamb. su garažu ir cent, 
šildymu, dideli šviesūs miegamieji. 
$15,000.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis bungalow 6 kamb., centrinis 
šildymas.

Mūrinis 5 butai ir biznis, labai ge-’ 
ras namas, labai geroj vietoj.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET
CL. 4-2390

PAVASARĮ VI SI^P AUKŠČIAI SUKA

Kodėl tu, lietuvi, 
lizdo?

čia geras pirkinys visiems! __
duodamas visai naujas medinis 4-rių 
kamb. namas, šildomas gazu, galima 
padaryti kambarius viršuje. Skyrium 
vieno kambario namas. 50x200 pėd. 
sklypas. S. Elgin, Fox upės krantas. 
Kaina tik $10,500. Susitarimui skam­
binkite YArds 7-0497.

LIZDUS!
nesusuki savo

Par-

ST. THOMAS MOORE PARAPIJOJE
5 kambarių Georgian, 2 miegami. 

Arti 81st ir Campbell. WA 5-6649.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

$8,900 NUPIRKS 2 fletų 4—5 kamb. 
namą. Taksai tik $56. Pajamų $50 Į 
mėnesj plus f lėtas sau. $1,800 įmo­
kėti. SVOBODA Realtor, 3739 West 
26 St. LAwndale 1-7038.

Von Braun patarimas 
Jungt. Valst. Senatui

Dr. Verner von Braun, armi­
jos balistinių sviedinių specia­
listas, kalbėdamas Chicagoje 
antradienį, pareiškė, jog Ame­
rikai reikia mažiausiai penkių 
metų, kad galėtų pralenkti so­
vietų Rusiją lenktynėse į erd­
ves, ir jis nežinąs, kas galėtų 
pralenkti rusus lenktynėse pa­
siekti mėnulį. “Jei mes nepa­
greitinsime mūsų tempo,” jis 
pareiškė, “tai aš patariu Jung­
tinių Valstybių Senatui, kad po 
dešimties metų bus per vėlu.”

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

Tų 47 ir 50 wardų laimėjimai 
tačiau maža paguoda, nes tiedu 
respublikonai aldėrmonai su 
anksčiau išrinktuoju 7 wardo 
aldermonu Nicholas J. Bohlin- 
gu Chicagos miesto taryboj su­
darys tik trijų bloką prieš 46 
demokratus ir vieną nepriklau­
somą — 5 wardo aldermoną 
Leon M. Depres.

Dėlko Springfieldo 
meras pralaimėjo 
rinkimus?

Meras Nelson O. Howarth 
praėjusį antradienį antrą kartą 
pralaimėjo rinkimus, kuriuose 
jo priešai buvo paleidę gandus, 
kad jis mušė savo žmoną. Jį 
nugalėjo nežinomas iki šiol po­
litikierius Lester Collins 17,917 

I balsais prieš 16,994. Nors Ho-

Balfo Marquette Parko 
skyriaus valdybos posėdis įvy­
ko šių metų balandžio mėn. 5 
dieną sekret. Vinco Grėbliūno 
bute. Aptarta ateities darbų 
planai, kurių artimiausias tai 
piniginė rinkliava prie Mar­
quette Parko bažnyčios. Gegu­
žės mėn. 17 dieną bus išdalinti 
vokeliai su atsišaukimais į au­
kotojus, o gegužės m. 24 dieną 
parvesta rinkliava. Taip pat au­
kotojai galės persiųsti ir paštu.

— Don Varnas Amerikos Le­
giono Posto m'etinis pavasarinis 
šokių vakaras įvyks šeštadienio 
vakarą balandžio 18 d. Lietuvos 
Vyčių salėje, 47 st. ir Campbell 
av. Komandierius Steve Samoš- 
ka yra to parengimo pirminin­
kas. Jo komitetas yra sudary­
tas iš Bernardo Kvietkaus, Bru­
no Mikėno, Charles Petrilos, 
Adomo Andersono (Andriulio) 
George Joniko, Nestoro Gird­
vainio, Edvardo šulaičio, 
do Gudo ir Tony Yuknio.

Gor-

APYLINKĖJE MOZART — 45th St. 3 butų mūrinis namas, garažai, erd­
vus lotas, alum, langai, atskirai kiekvienas butas automatiškai šildomas. Dėl 
kainos tarkitės.

MARQUETTE PARKO centre 5 reguliarių butų mūras, garažai, centralinis 
šildymas, žemiau, kaip $50,000.

GAGE PARKE l¥z aukšto mūr. modernus bungalow, parduodamas dar šią 
savaitę už $24,000 arba pasiūlymą.

SITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $92,500 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

IEŠKAU pirkti mūrinio namo ne 
mažiau, kaip 2 butų po 4—6 kamb., 
Bridgeporte ar Brighton arba Mar­
quette Parkų rajone. Pageidaujami 
šviesūs butai. Real Estate agentų 
prašome nesiūlyti. Pasiūlymus siųsti 
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, IJ1. Box 4796 arba skambinti 
HA 1-6100.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6916 So. Western Ave.

Neužgęstanti ugnis

greičiausiai pasiekia Lietuvą per

PATRIA
GIFT PARCEL CO.

3741 WEST 26th STREET 
Chicago 23, ID. 
Tel.: CR 7-2126

megztinių, baltinių,

Taupykite laiką ir pasirinkite 
pas mus vietinių ar importuotų 
vilnonių ir rayon medžiagų, 
skarelių.
avalynės, odos ir 1.1, arba užsa­
kykite viską iš katalogų. Kainos 
žemos, o ypač maistui ir vais­
tams, pvz.:

Vilnos medžiaga 4 siutams ir 
vienam paltui $83.40, į Aziją 
$84.90;

10 svarų taukų ir 10 svarų 
cukraus $18.00, į Aziją $19.20.

Darbo valandos: 9:00—6:00, 
šeštadieniais 9:00—5:00.

Skyrius: 3305 S. Halsted St.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, paisykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Ne visas mūsų jaunimas tu­
ri galimybę laisvai pasireikšti 
kultūrinio gyvenimo srityse, 
džiaugtis laisvu gyvenimu. Mū­
sų jaunuoliai Pavergtoje tėvy­
nėje yra auklėjami rusiškojo 
bolševizmo dvasioje. Mes turi­
me būti laimingi, kad mūsų jau­
nimas išeivijoje dar turi sąly­
gas susiburti į savo organizaci­
jas, ir išsiauklėti geresniais žmo­
nėmis. Priekyje visų jaunimo 
sambūrių visuomet stovi Lietu­
vos Skautų S-ga, padedama ki­
tų lietuviškųjų visuomeninių 
organizacijų. Kad pagalba bū­
tų efektinga, kiekvienas turi­
me neatsisakyti jai padėti kuo 
galime. Skautiška j ai mūsų jau­
nimo veiklai paremti Chicagos 
Skautams Remti D-jos pastan­
gomis yra ruošiami 
Scenoje”.

MARQUETTE PARK CENTRE
IR VĖL PROGA, ant plataus loto 

3 butų naujai sutvarkytas namas, cen­
trinis šildymas alyva, galimos nuomos 
apie $300. Tiktai $25,000.

NAŠLĖ PARDUODA mūro namą ir 
tris sklypus. 7 ir 4 kamb. modernūs 
butai, naujas šildymas. Vertingas pir­
kinys.

DIDŽIULIS 8 BUTŲ ir 2 krautuvių 
namas. Virš $9,000 pajamų. Kaina— 
$63,000.

OKTAGONO 2 butų mūras, deko­
ratyvinis plasteris, šildymas alyva, 
garažas. $29,900.

ŠVARUS 4 kamb. medinis, aukšta 
pastogė, rūsys, šildymas gazu, gara­
žas. $14,000.

PARANKUS 6 kamb. mūr. $11,900.
ARTI VISKO 6 kamb. bungalow. 

$17,950.
TIK $6,000 įmokėti už mūrinį visai 

naują 6 kamb. modernų namą, arti 
Beverly.

4 BUTŲ mūras, gražūs, šviesus bu­
tai, sausas rūsys, šildymas -alyva, gra­
žiai sutvarkytas namas, geriausioje 
vietoje Marquette Parke.

PUIKI? M GYVENIMUI prie parko 
2 metų mūro rezidencija. 6 kamba­
riai, 2*6 vonios, brangūs įrengimai. 
$29,000.

Į RYTUS NUO PARKO 2 butų mū­
rinis, geležinė konstrukcija, šildymas 
alyva, garažas. $21,100.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
P/2 aukšto namas, 6 ir 2 kambariai, 

50 pėdų sklypas, moderni virtuvė, ply­
telių vonia (spalvoti Įrengimai); gazu 
šildymas, garažas. $18,900.

2 aukštų mūrinis, 3 po 5 ir 2 po 3 
kmb. Karštu vandeniu šildymas, 3 
mašinų mūr. garažas. Mėnesinės pa­
jamos $445. Nupiginta kaina greitam 
pardavimui.

2 aukštų mūrinis, 4 metų senumo, 
30 pėdų sklypas, modernios vonios su 
spalvotais Įrengimais, alyva šildymas 
radiatoriais, rūsyje baras su visu ap­
statymu, alum, langai.. Prašoma tik 
$36,000.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy­
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
—$16,900.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
3 kambarių namas, moderni vonia, 

gazo šildymas, 30 pėdų lotas. $11,900.
Penkių kamb. mūrinis, 11 metų se­

numo; 40 pėdų sklypas, gazu karšto 
vandens šildymas, garažas. $18,900.

BRIGHTON PARKE
Maisto krautuvė su visais įrengi­

mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti.' Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Bridgeporte suaugusių porai, vonia, 
karštas vanduo. $42.00 mėnesiui. 
Skambinkite YA 7-0497.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojaii ir  Taisyto jai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko jmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
IxAfayette 8-1209

‘Laužai 
Šie įvairių vienetų 

skautų pasirodymai jau yra ta­
pę tradiciniais, pav. Skautora- 
ma. Todėl ir šiais metais nelei­
skime užgęsti šiam lietuviško­
sios skautybės laužui, iš kurio 
ateinančią vasarą vėl sulieps­
nos daugelio lietuvių skautų sto­
vykliniai laužai. Skautorama 
įvyks š. m. balandžio 19, 3 v. v. 
Jaunimo Centre. Ten skautai 
ir skautės linksmai visus nu­
teiks su dainomis ir įvairiais įdo­
miais dalykais, kuriuos jie kruo­
pščiai stengiasi paruošti.

V. M.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 

centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra­

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau­

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 bu(ąi po 3 kamb. Cen­

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. 

$37,000.
Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. 

$44,000.
Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. 

$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir dide­

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau­
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
273*« W. 43rd St. CL 4-2390

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
MARQUETTE ?K. 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6 kmb. 5 metų senumo, ant pla­
taus sklypo, moderniai įrengtas.

mūrinis, centr. šildymas, 
sklypo. Tik $19,900.

mūri-

4 APARTM.
ant 50 pėdų
MARQUETTE PK. 6 kambarių 
nis bungalow. $17.500.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 7-4639

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-503C
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS
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ROSELANDE — gražioje vietoje prie­
šais parką nauji, erdvūs 3 miegamų 
kmb. namai; platūs lotai, šalia įvažia­
vimas, gazo šilima, apsauga nuo po­
tvynio, ąžuolo medžiai.

10612 SO. ABERDEEN AVE.
Apžiūrėti galima sekmad. nuo 1 iki 
4 vai., kitu laiku susitarus. Parduoda 
statytojas Fetingis, tel.: GR 6-5635.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.30 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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